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Viden, kultur og kunst er
menneskelige hensyn
Det risler koldt ned ad ryggen, når man
læser udtalelsen fra Lyngby-Taarbæks
biblioteks- og kulturudvalgformand, Kjeld
Jørgensen: »Når valget groft sagt står
mellem at give de gamle mad og udlåne
bøger på biblioteket, så prioriterer vi jo de
menneskelige hensyn.« (Politiken 28. maj
2008).
Baggrunden er spareplanen, der betyder

lukning af tre ud af fire filialer i Lyngby-
Taarbæk kommune. Kultur er hermed sat
overfor social- og sundhedspolitik. En
sikker argumentation, der nok skal lukke
munden på kritikerne. For hvem tør gå
ind i en diskussion, hvor man kan blive
skudt i skoene ikke at ville tage menneske-
lige hensyn. Det interessante er dog, at det
er kulturen man vælger i denne kunstige
argumentation, og hvor man tilsynela-
dende ikke mener, at kulturen har en
menneskelig betydning. Det er en bekvem
argumentation at vælge kulturområdet.
Fordi man altid kan argumentere med, at
kultur er et frynsegode og flødeskummet
på velfærdsydelserne. Og denne retorik
bruger man til at legitimere besparelser på
kulturområdet. Men det er ganske enkelt
en meget kortsigtet prioritering at lade
bibliotekerne og kulturområdet bære store
besparelser i den enkelte kommune. Kva-
litet for borgerne kan ikke udelukkende
gøres op i social- og sundhedspolitik, men
bør handle om det hele menneske – at
kulturelle oplevelser også er en del af bor-
gervelfærden. Der er en grund til at vores
biblioteker hedder FOLKEbiblioteker
– det er biblioteker for alle borgere i Dan-

mark, hvor formålet altid har været, at den
enkelte borger, ung som gammel, har ret
til viden, kultur og kunst. At biblioteket er
med til at understøtte vidende og engage-
rede borgere og er en væsentlig del af et
stærkt, demokratisk samfund. Derudover
er bibliotekerne i mange kommuner en
vigtig social institution for integration og
lektiehjælp og udfylder dermed en vigtig
socialpolitisk opgave.
At mene, at kultur er en vigtig del af et

velfærdssamfund, handler om overbe-
visning og kultursyn, og der er ikke en
entydig politisk afsender på budskabet. På
kommunalt niveau er alle partier lige gode
om at spare på biblioteksområdet.
Det er ikke første gang inden for det

seneste halvandet år, at BF advarer mod
voldsomme besparelser på biblioteksom-
rådet. Samtidig er det sørgeligt at opleve,
at de triste profetier om, at kommuner i
2008 og 2009 ville fortsætte besparelserne,
desværre viser sig at være sande. Andre
kulturinstitutioner har også måtte holde
for, eksempelvis egnsteatrene og musik-
skolerne. En udvikling der står i skærende
kontrast til det nyligt nedsatte Center for
kultur- og oplevelsesøkonomi med Hans
Skov Christensen fra DI som formand. En
klar offensiv strategi om samspil mellem
kultur- og erhvervslivet hvor kultur er en
økonomisk faktor. Sådan kunne kommu-
nerne også vælge at prioritere – at bruge
kulturen offensivt og rent faktisk skabe
gode rammer for borgerne. Det bliver
interessant i de kommende år at se, hvem
der har fat i den lange ende – kommuner-

ne, der mener at kulturen er
det nemmeste at bespare, eller
de der mener, at kulturen er et
væsentligt politikområde og
afgørende for, om kommunen
er attraktiv at bo i.
Hvis det endelig skal gøres

op i menneskelige hensyn, kan
jeg kun tilslutte mig kulturchef
Uwe Bødewadts udsagn om at
»…kunst er lige så vigtigt som
rugbrød.«

PERNILLE DROST

Forsiden: Ringsted Bibliotek skal somdet første
i Danmark overgå til privat drift. Planernemøder
kritik fra flere sider. Illustration: Llustra.
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Ud over bibliotekarjobbet driver Karin Meyer Nielsen en
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»Ringstedmodellen«
Som den første kommune gennemfører Ringsted en fuld-
stændig privatisering af biblioteket – og skaber røre i den
kulturpolitiske andedam.

Udvikling eller afvikling?
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Ovenpå en gennemgribende renovering rejser Tårnby
Bibliotek sig som en skumfødt Venus.
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Flere børnehavebiblioteker, tak
4,5millioner kroner over tre år skal drysse
børnehavebiblioteker over hele landet.
Biblioteker placeret i daginstitutionerne

har nemlig vist sig at være en af de største
succeser under Læselystkampagnen fra
2003-2007. Det har fået de tre ministerier
bag kampagnen til at spytte penge i en pulje,
som Styrelsen for Bibliotek ogMedier skal
fordele over de næste år.
Formålet med børnehavebibliotekerne er

at »friste« børn og forældre til at læse mere
– og læse højt. Det vil, ifølge Styrelsen, styr-
ke børns sproglige og personlige udvikling.
Ved at give alle børn lige adgang til bøger og
læsning kan bibliotekerne også hjælpemed
til at udligne sociale og kulturelle uligheder.
Børnehavebibliotekerne er et samarbejde

mellem folkebiblioteker og dagtilbud til
børn. Bibliotekaren skal hjælpemed at etab-

lere enmaterialesamling, vejlede om indret-
ning og skabe et udlånssystem til forældre
og børn. Indlagt er også mindst seks biblio-
tekarbesøgmed højtlæsning eller samtale
om bøgerne.
Hver kommune kan søgemax 40.000

kroner til at starte en basismodel, og efter-
følgende 20.000 kroner til hvert nyt børne-
havebibliotek. Når biblioteket er oppe i om-
drejninger, kanman søge yderligere tilskud
til kulturelle aktiviteter og kompetenceud-
vikling for personalet både i dagtilbuddet og
på biblioteket.
Styrelsen udbyder blandt andet kurser

om børnehavebiblioteker fra efteråret 2008.
Ansøgninger kan indsendes fra 15. maj 2008
og løbende.
Læsmere påwww.bibliotekogmedier.dk

mønsted

Gode historier er vigtige for børn i alle aldre. Derfor etableres der flere og flere børnehavebiblioteker.
Foto: Kaspar Wenstrup

27 statsministre påDet KongeligeBibliotek
150 års danske statsministre sættes i de
kommende måneder på hjul og stejle i
udstillingen »Danske statsministre – i blad-
tegnernes satiriske streg«. Satiretegnere har
igennem halvandet århundrede karikeret
skiftende regeringschefer og spiddet dem
med pen, tusch og pensel. Nu kan en sam-
ling på over 200 af deres tegninger beses på
Det Kongelige Bibliotek.
Udstillingen blev indviet af vores stats-

minister for tiden, Anders Fogh Rasmus-
sen (V), som selv blandt andet optræder i
Roald Als’ streg forklædt som hulemand.

Og det er han godt tilfreds med.
- Tag ikke fejl af, at de fleste politikere

betragter det som en anerkendelse at blive
spiddet af bladtegnerne, sagde Anders
Fogh Rasmussen ved åbningen. Han cite-
rede Berlingskes Jens Hage for, at han godt
kan lide at tegne statsministeren, fordi han
har sådan »et godt kantet ansigt«, hvori-
mod Helle Thorning Schmidt ifølge Hage
er svær at tegne, fordi hun er for smuk.
- Så kan jeg jo bare glæde mig over, at

jeg ikke har det problem, tilføjede Anders
Fogh Rasmussen.

Udstillingen løber frem til den 25. okto-
ber. æbelø

Skolen er helt sin egen
Alle prøveballoner om fusionsplaner og
overflytning af Danmarks Biblioteksskole
til Forskningsministeriet blev skudt ned
ved et debatarrangement på bibliotekssko-
len onsdag den 14. maj.
- En fusion med et universitet vil være

det første skridt til at nedlægge en selv-
stændig bibliotekaruddannelse, sagde
direktør for Styrelsen for Bibliotek og Me-
dier, Jens Thorhauge.
Han sad i panel med blandt andre

konstitueret rektor, Trine Schreiber, som
tilsluttede sig:
- Vi er i Kulturministeriet, vi bliver i

Kulturministeriet, og der er ikke nogen
fusion på vej, bedyrede hun.

æbelø

Engelsk for alle hitter
På Herning og Roskilde Biblioteker er ud-
lånstallet for engelsksprogede materialer
fordoblet siden april 2006. Boomet skyldes
de to bibliotekers fælles projekt Engelsk
for alle, som henvender sig til voksne, der
gerne vil lære engelsk i fritiden.
Projektleder Mette Egelund er ovenud

tilfreds med resultatet:
- Vores mål er opfyldt til fulde, og det er

jo en rigtig god mavefornemmelse at have,
siger hun.
I forbindelse med initiativet har der væ-

ret sendt to bibliotekarer til London for at
hente nyt og spændende materiale hjem.
- Meget af det er endnu ikke oversat

til dansk, så udlånstallet afspejler jo også
interessen for alt det nye, siger Mette Ege-
lund.
Læs mere på www.engelskforalle.dk

æbelø

Statsministeren indviede satireudstillingen på Det
Kgl. Bibliotek, hvor han selv er under kærlig behand-
ling af Roald Als. Foto: Michael Bothager / Scanpix
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Efter et halvt år uden bestyrelse har BF’s
Referencefaggruppe nu fået sig en ny en af
slagsen. Turbulensen i gruppen begyndte
allerede for to år siden. Den tidligere besty-
relse var kørt træt, og gruppen blev derfor
overtaget af en ny bestyrelse, der straks
iværksatte en række initiativer, specielt i
forbindelse med gruppens hjemmeside.
- Rent teknisk kom vi meget foran de an-

dre faggrupper, siger daværende og nuvæ-
rende bestyrelsesmedlem, Kalle Nielsen.
- Blandt andet med en platform, der

giver mulighed for, at medlemmerne kan
læse nyhedsbreve, debattere og få e-læ-
ringskurser. Men arbejdet kostede også
ressourcer. Det endte med, at vi fik sam-

arbejdsproblemer, der i sidste ende betød,
at bestyrelsen trak sig den 30. juli sidste år,
fortæller Kalle Nielsen.
I november 2007 fik han på en ekstraor-

dinær generalforsamling til opgave at sam-
le en ny bestyrelse, der kunne videreføre
gruppen. Bestyrelsen, der blev valgt den 13.
februar i år, fungerer uden formand og har
femmedlemmer.
Faggruppens formål forbliver det sam-

me, som det har været i flere år:
- Vi vil fortsat være gruppen for dem, der

har udlånsvagter, hvad enten vagterne er
fysiske eller virtuelle, siger Kalle Nielsen.
Læs mere på side 20.

brand

Genopstået faggruppe

Vital pensionistfaggruppe
Da pensionistfaggruppen i maj holdt 25 års
jubilæum i BF’s nyligt ombyggede lokaler,
var der sang og bægerklang.
Til selve arrangementet havde Kirsten

From Christensen skrevet en jubilæums-
sang på melodien til Flickorna i Småland.
At faggruppen er yderst vital dokumen-

teres af, at fem af de oprindelige 20, der var
med til at stifte faggruppen, stadig lever.
De fem er:

• Aase Bredsdorff, biblioteksinspektør i
Bibliotekstilsynet

• Anne-Lise Hjuler, leder af Folkebibliote-
kernes Depotbibliotek

• Ole Hovman, konst. direktør af Biblio-
tekscentralen

• Sven Plovgaard, biblioteksinspektør i
Bibliotekstilsynet

• Gudrun Paaske, ledende børnebibliote-
kar i Ballerup

Efter velkomsten blev der holdt tale af
Børge Sørensen, der dengang var faglig se-
kretær i BF og med til at hjælpe faggrup-
pen i gang. Tidligere rektor på Danmarks
Biblioteksskole, Ole Harbo, causerede over
både fortid og nutid.

hermann

Privatisering i Ringsted
Efter længere tids rygter om en mulig
privatisering af Ringsted Bibliotek har
lokalpolitikerne nu taget skridt til en kon-
kretisering af planerne. Konsulentfirmaet
COWI har sammen med en række private
aktører fået grønt lys til at gå i gang med
detailplanlægningen af et oplevelsescenter,
hvor også biblioteket skal indgå som ele-
ment – på private hænder.
Ringsted bliver således den første kom-

mune, som får et fuldstændig privatiseret
bibliotek. Læs mere om »Ringstedmodel-
len« på side 14. æbelø

Fremstød fra skolen
De seneste års faldende ansøgertal til bib-
lioteksskolen har medført nedskæringer
og deraf følgende forringelser. Blandt
andet lukning af skolens bibliotek. Det
skal der nu rettes op på, og derfor lavede
biblioteksskolen den 21. maj et storstilet
reklamefremstød. Med et 16 siders indstik
i Jyllands-Posten under navnet »Viden-
design & Vidensmedier – ny uddannelse
i biblioteks- og informationsvidenskab«
håber biblioteksskolen at slå kloen i nogle
af de mange, som skal indgive kvote 1 an-
søgninger senest den 5. juli. æbelø

Sanghæfte i bladet
2008 er udnævnt til sangens år, og det
markerer Bibliotekspressen ved at serien
Det bibliotekshistoriske Glimt i Øjet i dette
nummer udmøntes i et medfølgende lille
sanghæfte med klassiske bibliotekssange
som indstik i bladet. Hæftet fortæller både
om en sangkultur og om den forestillings-
verden, biblioteksfolket havde.
Traditionen med lejlighedssange lever i

bedste velgående. Ved Bibliotekarforbun-
dets pensionistgruppes 25 års jubilæumsre-
ception i maj blev Ejgil Søholms Til vreden
og glæden fra 1983 afsunget. Den var skre-
vet til BF´s 60 års jubilæum. ole harbo

De 70 deltagere sang, hyggede sig og spiste på terassen i BF-huset. Fra venstre er det Gundhild Lindstrøm,
Kirsen Waneck, Johannes Balslev, tidligere BF-formand og Kirsten From Christensen, der havde forfattet
jubilæumssangen. Foto: Peter Elmholt

Stadsbibliotekar Jens-Erik Korntved er ophavsmand
til planerne om at integrere biblioteket i et privat
oplevelsescenter her på Nørretorv i Ringsted.
Foto Søren Steffen
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Den er for hot til Danmark men

kan fås syd for grænsen. iPhone er

den ultimative gadget for enhver,

som vil være lidt fremme i den

åbne informationsspecialist- og

kulturformidlersandal her

til sommer.

tekst SUNE GYLLING ÆBELØ

illustration PERNILLE MÜHLBACH

- Jeg elsker dig, min skat!, skrev jeg forle-
den i en sms til min redaktør. Et udsagn,
som i nogen grad kom bag på ham, da vi
sædvanligvis er på knap så hjertelig fod.
Erklæringen var da også resultatet af et

MiPhone andme
teknologisk nedbrud mere end et nybrud
i de redaktionelle relationer, hvilket det
vist nok let blussende lykkedes mig at
udrede, da jeg i et kapløb med satellit-
terne væltede ind på redaktørens kontor
i et rullefald nærmest i samme sekund,
som sms’en tikkede ind.
Den pinlige forbistring skyldes mang-

lende erfaring i at håndtere min nyeste
ekvipering, som er det pt. mest lirede
stykke accessoir, der fås for penge: en
iPhone.
Det er en af den slags gadgets, som kan

agere potensforlænger i situationer, hvor
man kunne trænge til at stige et par grader
på interessanthedsbarometret, og den
egner sig glimrende til at stå og jonglere
med, imens man venter på sin cafe latte-
compadre på et gadehjørne i den smarte
ende af byen. At det endnu ikke lader sig
gøre at købe iPhone i Danmark, gør det
naturligvis kun endnu mere spektakulært.

Bananfluer over en frugtskål
iPhone lader sig blandt andet indkøbe
i Tyskland og Storbritannien, men en
prisfordel kan opnås ved at hente – eller
lade den hente – i USA, hvor en gunstigt
lav dollar bringer prisen ned på omkring
2.500 kroner – og det er oven i købet for
den ultrapotente version, hvor man får
hele 16 GB at fylde op med musik, bil-
leder, film, spil og hvad man ellers har
fantasi til at stoppe i halsen på det ukriti-
ske apparat.
En god ven havde således hjembragt

vidunderet fra en tur til Staterne, og
vi havde allieret os med en nørd, som
kunne forestå den nødvendige afkod-
ning, da telefonen er forprogrammeret
til kun at virke med det amerikanske
teleselskab AT&T. Den skulle derfor først
tilsluttes en computer – Mac forstås – så
vor oplyste ven kunne trænge helt ind
bag telefonens hjernebark og lære den at
tænke i andre baner.
Det er en sælsom oplevelse at kigge

med over skulderen, når den slags men-
nesker sidder ved en computer. Ekso-
tiske talkoder, mystiske tegn og dunkle
bogstavkombinationer myldrer over
skærmen som bananfluer over en glemt
frugtskål. Og det mest fantastiske er, at
det hele kommer ud af fingrene på man-
den foran skærmen. Og der står man
bagved og glor som fårene ved det store
hav. Uden at fatte en pind, tom i blikket
som et rungende malm. Men med et løn-
ligt håb om, at der kommer noget ud af al
trolddommen.

Seinen er ikke trådløs
Og salig den stund, hvor man endelig
står med sin iPhone i hånden. Ready to
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rock and roll – klar til at foretage troens
spring ud på de 70.000 favne, direkte ind
i den fagre nye verden.
Og sikke den kan, min iPhone. Den

kan forudsige vejret i hele den kendte
verden, gå på internettet i den del af
verden, hvor der er trådløst netværk,
vise kort og forklare vej i den satelli-
tovervågede del af verden, og så kan den
– uundværligt – oplyse om de seneste
udsving i aktiekurserne. Og så er jeg
slet ikke kommet i gang med at fortælle
om alt flødeskummet. Alle spillene og
lydene. Og at displayet – som nærmest
fylder hele tastaturet – drejer med, når
man vender telefonen om, så man kan se
internettet i widescreen.
Alt i alt er iPhone et must have for en-

hver, som ønsker at være lidt fremme i
den åbne informationsspecialist- og kul-
turformidlersandal her til sommer.

Nå ja, og så kan man også tale i telefon
i den. Og tage billeder. Men desværre har
Apple af uransagelige grunde undladt den
smarte kombination af de to egenskaber,
som stort set alle andre mobiltelefoner
formår: evnen til at sende mms. Det erfa-
rede jeg bitterligt, da jeg for nylig sejlede
på Seinen med min kæreste i høj sol og
syntes, at det næsten kun kunne blive
skønnere, hvis nogen vidste, at vi var der,
og kunne misunde os. Derfor fiskede
jeg min iPhone frem og forevigede vores
kontrafej med Eiffeltårnet i baggrunden
– adstadigt naturligvis, så flest mulige
kunne se, hvad jeg var for en smart fyr.
Men da jeg ville afskibe billedet per mms,
åbenbaredes det, at iPhone er så cool, at
det kun lader sig gøre at sende billeder
per mail. Og selv om der kan siges meget
skønt om Seinen, så er der altså langt til
et trådløst netværk.

Heldigvis kan iPhone stadig sms’e,
og det må man jo så nøjes med. Men
der er den irriterende – og potentielt
kompromitterende – detalje, at når man
åbner sms-funktionen, tror telefonen
automatisk, at man vil sende til den sidst
anvendte kontakt. Hvilket absolut ikke
altid er tilfældet. Lad mig derfor afslut-
ningsvis, med al den vægt bitter erfaring
tilføjer et udsagn, konstatere, at det er
tilrådeligt at tjekke modtageren en ekstra
gang, før man sender forblommede kær-
lighedsbeskeder til chefen. n

sga@bf.dk

InternatIonal bIblIotekskonference I københavn
8. - 10. oktober 2008

KØBENHAVNS KOMMUNE
Københavns Biblioteker

Københavns Biblioteker ind-
byder til international biblio-
tekskonference.

Hør om:
Hvordan biblioteker gør byer
stærkere.
Biblioteket som et ”sted” i
it-samfundet.

Oplev:
Spændende inspirationsoplæg
fra danske, skandinaviske og an-
dre udenlandske oplægsholdere.

Gå ikke glip af:
Netværkmed kolleger, udfor-
drende diskussioner, rådhuspan-
dekager, gallafest og Kultur-
natten med gratis kulturpas.

Tilmeldingsfrist: 22. august.

Læsmere på:
bibliotek.kk.dk/smartcity

Dansk BiblioteksCenter er
hovedsponsor.
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Portræt:

En frontløber på tilbagetog
I en lang årrække var Lone Hansen

helt fremme i bogbussen med

skarpe markeringer og modige

synspunkter. Det gav tæsk. Men

også resultater.

af Sune GyLLInG ÆbeLø

- Når jeg tænker tilbage, var foreningsli-
vet generelt sjovere i gamle dage. Der var
mange flere slagsmål, husker Lone Hansen,
som tidligere på året trak sig tilbage efter
en lang karriere i biblioteksvæsnet. Blandt
hendes mange hverv var en seksårig for-
mandsperiode i Bibliotekarforbundet.
Lone Hansen har jævnligt lænet sig op

af en kasse verbale øretæver i forbindelse
med en skarp meningsudveksling eller et
bramfrit synspunkt. For eksempel da hun
som nyvalgt formand erklærede, at BF’s
formand altid bør være en kvinde.
Og Lone Hansen lægger ikke skjul på,

at hun stadig til enhver tid foretrækker en
ilter debat frem for bovlam følgagtighed.
- Der er kommet en tendens i organi-

sationerne til sådan en andægtig tavshed,
hvor man bare sidder på møder og gen-
eralforsamlinger og lytter til nogle beret-
ninger og nikker.

De vigtige sejre
LoneHansen er ud af en socialdemokratisk
familiemed tradition for stort politisk enga-
gement, røde faner og brusende blod. Og når

hun selv skal placere de professionellemile-
pæle, er det også på den faglige slagmark, de
fleste kommer til at stå.
-Mine største personlige bedrifter er på

det fagpolitiske område, siger hun og frem-
hæver især to sejre som helt afgørende.
Dels fik hun i 1985 som formand for BF

indført ligeløn for stats- og kommunalt an-
satte bibliotekarer, som imange år havde haft
et enormt løngabmellem sig. Og dels var
hunmed til at etablere en fælles styrelse for
folke- og forskningsbiblioteker i forbindelse
med Lov om biblioteksvirksomhed i 2000.
- Det rigtigste var at få biblioteksvæsnet

samlet i en helhed. Det hele er blevetmere
hensigtsmæssigt og overskueligt af det.

Ikke idiotarbejde
Kampen for den faglige stolthed og respek-
ten for bibliotekarens særlige kompetencer
har været en anden af Lone Hansensmær-
kesager.
I starten af hendes karriere var forsknings-

bibliotekerne som regel ledet af akademik-
ere, som ikke var uddannede bibliotekarer,
og det undergravede ifølge Lone Hansen
respekten for faget.
- Lidt groft kanman sige, at det var aka-

demikere, som ikke kunne eller ikke ville
arbejde inden for deres eget fag, der blev
sat til at lede bibliotekerne. Men det er altså
ikke enhver idiot, der kan lede et bibliotek,
pointerer hun og glæder sig over, at det med
tiden lykkedes at få »besat lederstillingerne
med bibliotekarer i stedet for historikere og
ingeniører«.
- Naturligvis skal de faglige kompetencer

inden for ledelse være til stede, når man er
biblioteksleder, men det gør ikke noget, man
ved, hvadman harmed at gøre, siger hun.

Vindmøller og litteratur
Selv om Lone Hansen nu har trukket sig ud
af såvel biblioteksvæsnet som den fagpoli-
tiske krigszone, har hun ikke hengivet sig
fuldstændig til strikketøj og patchwork.
- Jeg strikkede faktisk meget mere, da jeg

var formand for BF, griner hun og fortæller,
at hun nu lægger en del kræfter i rollen
sommedhjælpende hustru i familiens
vindmøllevirksomhed.
Til de mere gemytlige sysler hører, at hun

er i gang med at stable en vinterbadeklub

på benene hjemme i Jyllinge, og derudover
har hun lovet sig selv og sine børnebørn, at
der skal blive tid til en biograftur en gang
ommåneden.
- Det undrer mig faktisk, at jeg nogen-

sinde har haft tid til at gå på arbejde, siger
hun men tilføjer, at hun nu – paradoksalt
nok for første gang i årtier – også tager sig
tid til at læse bøger.
- Der har altid været så meget faglitterær

pligtlæsning, at jeg ikke har haft tid til
lystlæsning. Men da jeg stoppede, var jeg
heldig at få over 50 bøger, som jeg er gået i
gang med, griner hun og afslører, at det for
tiden er Løvekvinden af Erik Fosnes Han-
sen, som har plads på natbordet.
Det er dog ikke helt utænkeligt at støde

på Lone Hansen i biblioteksverdenen i de
kommende år.
- Biblioteksvæsnet tror jeg nok, jeg har

parkeret. Men jeg er da med i BF’s pen-
sionistfaggruppe og medlem af Dansk Bib-
liotekshistorisk Selskab, så hvis jeg bliver
inviteret til et eller andet, kan det da godt
være, at jeg kommer, siger hun.
Men de bombastiske udmeldinger og

politiske markeringer er et overstået kapitel.
- Jeg har været glad for at bruge min

ytringsret – også selv om det har givet
nogle tæv. Men gamle formænd skal holde
deres mund, konstaterer hun. n

sga@bf.dk

Blå Bog
Lone Hansen dimitterede som biblioteks
assistent fra Danmarks biblioteksskole i 1969
og som bibliotekar i 1971. Hun fungerede
som bibliotekar på Danmarks Lærerhøjskoles
bibliotek frem til 1980, hvor hun påbegyndte
sin seksårige periode som formand for biblio
tekarforbundet. I 1986 fik hun ansættelse ved
Rigsbibliotekarembedet – fra 1997 biblioteks
styrelsen – hvor hun var indtil i år, da hun holdt
sin afskedsreception den 11. januar.

Lone Hansen holdt afskedsreception ved Styrelsen for
bibliotek ogMedier i januar. Foto: bibliotek ogMedier
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Med Axiell Arena åbner det virtuelle bibliotek – og det holder aldrig lukket. Der er
konstant besøgende, som interesserer sig for bøger, musik og film. De kommer, når
de er på farten, når de er hjemme og har fri, eller midt om natten efter en fest for at
hente en guitarsolo. Det hele går let og enkelt.

Med Axiell Arena bliver biblioteket
et levende og inspirerende sted. Et
sted, der med sine nye åbningstider
– døgnet rundt – giver biblioteket
mange flere besøgende.

Biblioteket rocker
– non stop

Om Axiell Arena
Axiell Arena er bibliotekets nye website. Her er bibliotekskatalogen
integreret med Bibliotek 2.0-konceptet, og skaber hermed et komplet
website, som altid holder åbent. Her mødes brugerne i forskellige fora
og her får de masser af inspiration til at komme videre. Brugerne kan
skabe sin egen virtuelle samling af information og titler. Med de centrale
services får bibliotekerne et rigt udbud af tags, ratings og anmeldelser.

Læs mere om Axiell Arena på www.axiell.dk

Kontakt os – så fortæller vi mere.

#*,& +&*+)& -* -'& )(%,$,."

#*,& )(%,$,. -* -'& +&*+)&"

Axiell Bibliotek A/s
Artillerivej 34 5. sal · 2300 · København s

tlf. 3338 2525 · www.axiell.dk · danmark@axiell.com



Aktuelle bøger

Ingen regel udenundtagelse
Uskreven regel nummer 22: Træd varsomt i
konfliktsituationer. Det er let at tale med
en dansk kollega under fire øjne (...) Men
lige så snart konflikten bliver taget op på et
åbent møde, er der ingen, der har lyst til at
diskutere ...
Det ligger i ordene, at uskrevne regler

ikke skrives ned. Alligevel er det, hvad
Mehmet Yüksekkaya stræber mod at gøre
i bogenUskrevne regler på det danske ar-
bejdsmarked. Det medfører, at beskrivelsen
af de uskrevne regler bliver firkantet og
sætter alle danske arbejdspladser i ét gene-
raliserende lys. Ikke destomindre er det in-
teressant at se, hvilke reglerMehmet Yük-
sekkaya fremhæver som værende latente i
vores arbejdskultur. Og som han oven
i købet påstår, at man skal være på vagt
over for, hvis man som indvandrer ønsker
at være en del af en arbejdsplads.
Bogen henvender sig nemlig primært

til indvandrere på vej ind og indvandrere,
som allerede er inde på det danske arbejds-

marked.Men det understreges samtidig,
at den også kan læses af folk, der har en
faglig interesse i at tænke over, hvordan det
står til med kulturen i egen organisation.
Bogen indeholder – ud over 30 uskrevne

regler – interviewsmed 16 forskellige virk-
somheder og arbejdspladser, der hver især
giver deres indblik i og bud på, hvordan
det uskrevne bedst håndteres i forhold til
lige præcis deres arbejdsplads.
Nogle af interviewene fremstår desværre

lidt for ukritiske og transskriberede. Denne
anmelder kan heller ikke lade væremed at
tænke, at man kunne have fået endnumere
fat i det konkrete, hvis man også havde
interviewet medarbejdere de respektive
steder og ikke fortrinsvist havde holdt
samtalernemed direktørerne, personalele-
derne og kommunikationscheferne.
Når det er sagt, så erMehmet Yüksek-

kayas formål med bogen i sig selv en svær
størrelse at håndtere, idet han – velvidende
at uskrevne regler pr. definition kan være

svære at få ned på papir – stadig ønsker at
konkretisere og kaste lys over denne særlige
del af kulturen på diverse danske arbejds-
pladser.
- Snakker I om de uskrevne regler i jeres

virksomhed? spørgerMehmet Yüksekkaya,
og det er måske netop bogens pointe, at man
skal stille sig det spørgsmål. Man kan nemlig
godt tale om det, der ikke kan skrives ned.
Og uanset hvilken regel, der er tale om, så
får man vendt en sten eller to.
Nu er det jo heller ikke sådan, at alle

uskrevne regler behøver at være dårlige.
Sådan har denne anmelder i hvert fald ikke
forstået bogen. I bund og grund handler det
vel om at tage stilling til, hvilke regler der er,
og hvordan disse regler på-
virker miljøet og kulturen,
når man går på arbejde.

/Lunde Ljungberg

Uskrevne regler på det danske
arbejdsmarked
Mehmet Yüksekkaya
People’s Press 1. Udgave
2007
136 sider 199 kr.

Aurora, Viden og Kultur eller BF?

Slutspurt omBF’s navneskifte
Skal Bibliotekarforbundet

skifte navn til Aurora eller

Viden og Kultur – måske blot

BF? Inden sommerferien afgør

hovedbestyrelsen sagen.

Politikerne får to navne at

vælge imellem.
af HENRIK HERMANN

Bibliotekarforbundet kan skifte navn til
Kultur og Viden – eller til Aurora.
Der er andre muligheder, men rent

politisk er slutspurten nu sat ind. Inden
sommferien afgøre forbundets hovedbe-
styrelse sagen, og alt tyder på vedtagelse af
et nyt navn.

En række navne er nu i spil præsenteret
af firmaet Lead Agency, men nu også af
retorikeren Christina Matthiesen, som har
lagt navnene.VIK, VIA, VI, Pointer
og Aurora på bordet.
Politikerne skal nu holde disse nav-

neforslag op mod forslagene fra Lead
Agency, som blandt andet er Viden og
Kultur, VID eller, at Bibliotekarforbundet
bliver til BF. Sidstnævnte løsning, altså at
nøjes med at bruge akronymet og dermed
anvende en meget kort form, er absolut
den forsigtige løsning. Spørgsmålet er så,
om det ender med denne løsning – BF har
vedtaget en vision, der også indeholder
en ambition om at udvise mod og handle-
kraft. Det er dette faktum, der udfordrer
hovedbestyrelsen.

Politisk afgørelse i juni
BF’s formand Pernille Drost er overbevist
om, at tiden er moden til et navneskifte.

Det samme er BF’s næstformand Mette
Kjeldsen Sloth, og på hovedbestyrelsesmø-
det var der flere positive tilkendegivelser
over for eksempelvis et navn som VIA
- Fagforening for Videns- og infor-
mationsarbejdere.
Debatten gik på, om man kan tale om

informationsarbejdere. Søren Kløjgaard
foreslog kulturarbejdere – ordet specia-
lister blev også drøftet. BF’s nuværende
undertitel er lang og til tider omdiskute-
ret: Forbundet for Kulturformidlere og
Informationsspecialister. Flere af de nye
navne opererer dog også med forklarende
undertitler.
Politikerne skal sige til eller fra på ho-

vedbestyrelsesmødet 25. juni. Bliver det
et ja til et navneskifte, skal dette enten
konfirmeres eller forkastes på generalfor-
samlingen til november. n

hermann@bf.dk
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Efter at have haft en uges ferie møder jeg klokken otte på mit arbejde på Hotel- og Restaurantskolens bibliotek i
det indre København. Brugerne er skolens elever og lærere, og da der bliver undervist i stort set alle emner – fra
psykologi til samfundsfag – minder biblioteket om et mini-folkebibliotek, bare uden skønlitteratur. Jeg bruger
det meste af dagen på at rydde op efter håndværkere, der er i gang med at montere hylder, og i de bunker, der
har hobet sig op. Jeg slutter arbejdsdagen med at gå i boghandlere for at kigge efter udenlandske bøger om mad
og vin, som jeg eventuelt skal bestille hjem.

Receptionisteleverne har fået udleveret opgaver, så jeg hjælper dem med at finde litteratur inden for så forskel-
lige områder som »klager fra gæster«, »oplevelsesøkonomi« og »kulturforståelse«. Frokosten spiser jeg i kan-
tinen. Vi holder til i den gamle Nordea-hovedbygning, og lærere og elever spiser sammen i den flotte gamle
banksal med marmorsøjler. Jeg sidder sammen med lærerne, så jeg kan følge med i, hvad de laver. Ud over en
medhjælp 20 timer om ugen er der normalt kun mig på biblioteket, men i dag og i morgen er der også studieca-
fé, hvor en lærer sidder på biblioteket og hjælper eleverne med deres lektier. Det er altid hyggeligt.

Som sædvanligt står jeg op klokken seks, da jeg har en times transport hver vej. Jeg tager bilen de fire kilometer
til Hvalsø Station, hvorefter jeg tager toget til Hovedbanen. Jeg begynder arbejdsdagen med at bestille bøger
hjem via seddelfortegnelsen og kigger derpå efter boganmeldelser i udenlandske tidsskrifter. Resten af dagen
går med at hjælpe serviceøkonomerne, der er i gang med at skrive opgave. Tjenerne er åbenbart også i gang
med et eller andet, for dem kommer der også en del af. Og så kommer en af kokkelærerne forbi. Han skal bruge
nogle nye kogebøger med billeder, så han kan vise eleverne, hvordan man anretter mad i dag. Jeg holder fri ved
15-15.30 tiden, som jeg plejer.

Jeg starter dagen som vanligt med at gå i kantinen og hente morgenmad, som jeg spiser på biblioteket. Her
registrerer jeg serviceøkonomernes hovedopgaver. Resten af dagen hjælper jeg lærere og elever med at svare
på spørgsmål og finde litteratur. Vi har en del arbejdspladser på biblioteket, hvor eleverne kan arbejde i ro og
fred, og da der er en del udlændinge, får vi mange sproglige spørgsmål. I dag er der en, der gerne vil vide, hvor-
dan man udtaler ordet losseplads. Om aftenen kommer min søn hjem fra hospitalet. Han har været indlagt på
Slagelse Sygehus for at få fjernet en byld. Vi fejrer hans hjemkomst ved at grille ude i haven sammen med hans
kæreste og nogle af hans venner.

Da jeg har nedsat arbejdstid, holder jeg fri hver fredag. Min mand og jeg driver en internetplanteskole, og lige-
som de fleste fredage bruger jeg dagen i haven. I morgen skal vi på et have- og fritidsmarked i Køge, så jeg pak-
ker planter og laver skilte. Om aftenen spiser vi salat og bøffer, som vi steger på et bål i haven. Vi nyder også et
glas vin, mens vi kigger på mosehullet i haven. Det er belønningen. Bagefter pakker vi videre.

Vi står op klokken 5.30, pakker bilen og kører til Køge for at gøre det hele klar, inden markedet åbner klokken
10. Men allerede klokken otte, da vi ankommer, kommer kunderne, så vi går bare i gang med det samme. Det
går godt, solen skinner, folk er glade og søde, og vi får solgt over halvdelen af de 100 planter, vi havde med. Da
vi kommer hjem ved 15.30 tiden, drikker vi kaffe udenfor, hvorefter vi arbejder videre i haven, indtil vi skal
spise aftensmad.

Jeg står tidligt op og går i gangmed havearbejdet. Klokken 18.30 kører vi til vores drivhus i Bagsværd
for at hente planter til den kommende uge. På vejen hjem gør en bilist os opmærksom på,
at vores ene hjul er ved at ryge af. Heldigvis kan han hjælpe osmed at skrue det
på, men det betyder, at hjemturen varer halvanden time i stedet for
en halv, så vi køber en pizzamed hjem. Vi ser en serie
i fjernsynet, hvorefterminmand går ud og vander
potter. Jeg pakker et par planter, som folk har bestilt
over nettet. Som sædvanlig sover jeg godt omnatten.

Karin Meyer Nielsen, 50 år
Arbejde: Deltidsansat bibliotekar på Hotel- og Restaurant-

skolens afdeling i Niels Hemmingsens Gade i det
indre København.

Udannelse: Folkebibliotekar fra Biblioteksskolen
i København i 1981.

Privat: Gift og bor sammen med sin mand, der er smed, og
deres 21-årige søn i et hus på landet i Hvalsø, hvorfra

de driver internetplanteskolen paeon-eksperten.dk.



Gode opgaveformuleringer - bedre undervisning?

Konference 18. - 19. september i Odense

Mere information og tilmelding i BF’s kalender www.bf.dk
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Fra bibliotekspressen.dk
Kommentarer til Bibliotekarforbundets even
tuelle NAVNESKIFTE

Jeg er ikke enig i, at »det store spørgs-
mål er, om en bibliotekar ikke længere
en bibliotekar, og om Bibliotekarfor-
bundet derfor skal have nyt navn«
(citat. Jeg mener snarere at det store
spørgsmål er, hvorvidt BF er et forbund
udelukkende for bibliotekarer, eller
om BF også er et forbund for folk med
andre uddannelser/titler/stillinger. Hvis
det første er tilfældet, synes jeg, at Bib-
liotekarforbundet er et rigtig godt og
rammende navn, som fortæller noget
om de organiserede. Hvis det imidlertid
er det sidste som er tilfældet, synes jeg
absolut at et navneskift er en overvejelse
værd. Hvis BF skal skifte navn, synes jeg
at Viden & Kultur er et godt bud. Det
er et langt bredere navn end Bibliote-
karforbundet, men det fortæller stadig
noget om de organiseredes uddannelse/
beskæftigelse. VID er måske lige bredt
nok, men kunne være et glimrende
navn til Bibliotekspressen, som nok
også bør skifte navn, hvis forbundet gør
det.

Øjvind Harkamp

Kommentarer til genopslaget af REKTORSTIL
LINGEN på biblioteksskolen

Det er bemærkelsesværdigt, at der kun
var 17 ansøgere i en periode, hvor kra-
vet til arbejdsløse var fire ansøgninger
om ugen. Det er glædeligt, at antallet
af arbejdsløse bibliotekarer er dalende,
men der må være mere end 17, der vil
kunne fatte pennen eller aktivere søge-
robotten i en tid, hvor biblioteksskolen
skriger på arbejdskraft

Per Jannik Møller

Kommentarer til opblomstringen af BØRNE
HAVEBIBLIOTEKER

Børnehavebibliotekerne – hvad er det?
er det nogle vidunderlige nyskabelser,
sådan som artiklen antyder, eller er
det en form for damage control – nogle
højere myndigheder, der forsøger at be-
grænse skaderne?
Det er altid positivt, når der afsættes

budgetmidler til at intensivere virksom-
heden inden for et område, og projektet,
som jeg har læst om på Biblioteksstyrel-
sens Hjemmeside, virker udmærket, om
end der er visse lighedspunkter med de
købmandsbiblioteker, der var meget po-
pulære i visse politiske kredse for 15-20
år siden. Dem kunne der komme noget
fornuftigt ud af, hvis både købmand og
bibliotek lagde sig i selen, men hvor var
de arbejdskrævende.
Så længe børnehaverne og børnebib-

liotekerne har eksisteret, har der været
gode tværgående forbindelser. Helt
tilbage i 50erne har børnebiblioteka-
rer været inviteret til at fortælle om
børn og bøger ved forældremøder i
børnehaver. Nogle biblioteker har også
haft mindre samlinger stående i dagin-
stitutioner, dengang da biblioteksloven
var en refusionslov, og det var en for-
nuftig måde at skaffe flest mulige bøger
til børnene i et område på i forhold
til de midler, man havde til rådighed.
Senere blev børnebibliotekerne vigtige
som udflugtsmål inden for små bens
gåafstand, og man lavede udstillinger,
arrangementer og fester i fællesskab,
og når daginstitutionernes personale
og børnebibliotekarerne lagde deres
muligheder, evner og beskedne midler
sammen, så kunne der tit komme noget
spændende ud af det.
Alt dette er nu slut mange steder.

Mange filialbiblioteker er nedlagte. De
biblioteker, der ikke altid var gode nok
som voksenbiblioteker, men som kunne
fungere fremragende i forhold til de
mindste børn og daginstitutionerne. Må-
ske bliver de erstattet af en bogbus eller
et børnehavebibliotek, men de kan vist
ikke undgå at efterlade et stort savn.
De 1½ million i 3 år kan hjælpe lidt,

men ud fra en helhedsvurdering er vore
samfund blevet fattigere, og er det de
steder, hvor man har mistet en biblio-
teksfilial, der bliver oprettet børnehave-
biblioteker?

Grete Munch

Debat



FÅ NOGET PÅ SKÆRMENE
SIRPA SENDER 24:7

SIRPA

I samarbejde med litteratursiden.dk, musik-
bibliotek.dk, Mediefabrikken, borger.dk,
videnskab.dk, DK4 og Lytteposten udgiver
Sirpa hver uge kulturnyheder med relevans
for bibliotekets brugere.

Til visning i biblioteksrummet, i kulturhuset
og i kommunens øvrige kulturinstitutioner.

Sirpa’s kulturnyheder kan uden problemer
kombineres med bibliotekernes egenpro-
ducerede nyheder og annonceringer.

I Sirpa netværk kan alt indhold deles mellem
hovedbibliotek og filialer, på tværs af biblio-
teker og kulturinstitutioner og på tværs af
kommunegrænser.

Sirpa integrerer til andre visuelle informati-
onssystemer, der bruges i flere kommuner.

Sirpa Editor giver adgang til mere end 700
rettighedsclearede billeder og lydindslag,
der frit må anvendes.

I løbet af kort tid åbner Sirpa op for nye mu-
ligheder med “mobil interaktivitet” i form
af forskellige SMS tjenester og Semacode
(responsive mobile stregkoder).

Se demoversion, få gratis prøveadgang og
læs meget mere om Sirpa på www.dbc.dk
under Produkter fra A-Å.

Du er også velkommen til at kontakte mar-
kedskonsulent Mai-Brit Nielsen på telefon
44 86 77 18.

U
M

LO
U

D
U

N
TD





Ringstedmodellen
Et opgør med folkebiblioteket som offentlig institution er under

opsejling i Ringsted. Byens bibliotek er på vej mod privatisering, og

stadsbibliotekaren er både stolt og begejstret.

tekst SUNE GYLLING ÆBELØ

illustration LLUSTRA

I Ringsted har de en plan til 300 millio-
ner. Den er klappet og klar og går i store
træk ud på at omdanne et torv i byen til
et stort, privat drevet oplevelsescenter,
hvor en række operatører på kultur- og
oplevelsesområdet skal samles under én
fysisk ramme. Deriblandt – og mest kon-
troversielt – biblioteket.
Hvis planerne bliver realiseret, vil det

være et historisk brud med en lang tradi-
tion for, at folkebiblioteker drives i of-
fentligt regi, og det har skabt debat.
Men ifølge stadsbibliotekar på Ringsted

Hovedbibliotek, Jens-Erik Korntved, er
der ingen grund til panderynken. Han er
overbevist om, at det vil give biblioteket
et fantastisk rygstød at blive indlogeret
med kommercielle operatører som for
eksempel kongrescentret, biografen og
bowlinghallen. Især på markedsførings-
området.
- Bibliotekerne er på landsplan elen-

dige til at markedsføre deres services.
Mange aner ikke noget som helst om bib-
liotekernes tilbud, og der kan vi virkelig
lære noget af de kommercielle aktører,
siger Jens-Erik Korntved.
Som eksempel nævner han, at de

færreste danskere er klar over, at bib-
liotekerne har tilbudt download af musik
fra internettet i årevis.
- Men hvad skete der her for et par

måneder siden? TDC kørte 14 dages
tør markedsføring, og så var alle deres
kunder klar over, at nu kunne de down-
loade over en million sange, konstaterer
han og fortsætter:
- Det handler om at se i øjnene, hvad

vi er oppe imod. Vi bliver jordet både
markedsføringsmæssigt og indholdsmæs-
sigt, og der tror jeg, vi kan få en masse ud
af at indgå i en markedsføringsplan med
de lokale operatører, forklarer han.

medieshop og boghandel
Ud over, at markedsføringen bliver styr-
ket, giver »Ringstedmodellen« biblioteket
friere hænder, mener Jens-Erik Korntved.
Et bibliotek i privat regi vil være løst fra
den såkaldte »kommunalfuldmagt«, som
sætter grænser for, hvad man kan fore-
tage sig for kommunale midler.
Der bliver tale om en public service-

model, hvor den private driftsherre og
Ringsted Kommune laver en kontrakt,
der skal garantere, at biblioteksydelsen

fortsat svarer til forventningerne og
lever op til bibliotekslovens krav. Par-
terne aftaler, hvor ofte kontrakten skal
genforhandles; for eksempel en gang om
året.
- Men det giver jo også mulighed for,

at vi ud over det, der er skrevet ind i ►

Privatisering
Ringsted er den første kommune i Danmark,
der forsøger sig med en fuldstændig privati-
sering af et biblioteket. En såkaldt public-ser-
vice kontrakt mellem kommunen og en privat
driftsherre skal sikre, at Ringsted fortsat får
et bibliotek, som lever op til Biblioteksloven,
men ud over tilsyn bliver det offentliges eneste
opgave at afholde udgifterne.
Bibliotekspressen har tidligere skrevet om
Kolding Bibliotek, som i 2005 indgik en aftale
om offentligt-privat partnerskab. Men hvor der
i Kolding kun er tale om, at dele af driften som
for eksempel materialesortering, reservationer
og påpladssætning er outsourcet, bliver der i
Ringsted tale om en komplet privat overtagelse
af biblioteket.
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aftalen, kan begynde at samarbejde med
private aktører på andre serviceområder,
siger Jens-Erik Korntved.
Blandt andet er der planer om en me-

dieshop, som skal kunne demonstrere og
sælge topmoderne it-formidlingsudstyr og
-software.
- De biblioteksansatte har jo en viden

omkring de her ting, som godt kan parres
med et mere kommercielt rettet tilbud,
siger han og forklarer, at der også vil blive
en integreret boghandel i biblioteket, så
brugerne kan vælge, om de vil købe eller
låne bøger.
- Traditionelt bogsalg og i det hele taget

mediesalg er noget, som meget naturligt
kan knyttes an til biblioteksdrift, siger
Jens-Erik Korntved.
Det er dog ikke meningen, at det skal

rodes fuldstændig sammen. I forhold til
biblioteksloven og reglerne for bruger-
betaling er det vigtigt, at der er en form
for opdeling.
- Jeg tror, der vil blive nogle gråzoner

imellem det ene og det andet, hvor publi-
kum egentlig ikke vil mærke, om det her
er noget kommunen har betalt for, eller
om det er noget, nogle private er inde og

Blå bog
Jens-Erik Korntved er 56 år og uddannet bib-
liotekar DB i København i 1976.
Siden har han fungeret som bibliotekar i
Frederikshavn og Århus, souschef i Skive og
bibliotekschef i henholdsvis Holstebro og
Kerteminde.
Siden 2005 har han været stadsbibliotekar i
Ringsted Kommune.

- Det er helt naturligt at drive en boghandel inde i et bibliotek, mener stadsbibliotekar i Ringsted, Jens-Erik Korntved. Foto: Søren Steffen.

samarbejde med biblioteket om. Men der
hvor man direkte skal have penge op af
lommen, skal der selvfølgelig være en ad-
skillelse. Det er klart, siger han.

ministeren og pengemanden
Både planerne og armbevægelserne er
store, når Jens-Erik Korntved fortæller,
og lokalpolitikerne har nu givet grønt
lys for at indføre den planlagte drifts-
form på biblioteksområdet og for det
videre arbejde med en mere detaljeret
beskrivelse af projektet. Samtidig sættes
lokalplansarbejdet med at udstikke de
fysiske rammer i gang.
Også kulturministeren er på et

tidligt tidspunkt blevet adviseret om
planerne. Der er dog endnu ikke søgt
om en egentlig tilladelse i ministeriet,
og selv om de i Ringsted mener, at
deres konstruktion kan rummes inden
for den eksisterende bibliotekslov, kan
der jo dukke juridiske eller politiske
barrierer op. Men det er ikke noget,
der spolerer Jens-Erik Korntveds nat-
tesøvn.
- Man skal jo ikke lyde alt for forud-

seende, men vi tror faktisk på, at den
model, vi kommer med her, vil have så
bred interesse også politisk, at man vil
være meget interesseret i at få prøvet
det af. Det er mig bekendt første gang,
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at man ser sådan en rendyrket privati-
seringsmodel herhjemme, så støder vi
ind i noget nogle steder, så forventer vi
selvfølgelig, at der bliver mulighed for
at kunne søge en eller anden form for
dispensation, og at kulturministeren vil
se velvilligt på det, siger han.
Det eneste, der nu mangler, er en

underskrift fra en privat investor og en
medfølgende check på 300 millioner
kroner. Men også det er ifølge stads-
bibliotekaren nærmest en formalitet.
Angiveligt har kommunen en fortrinlig
dialog i gang med en lokal pengemand,
som dog indtil videre er hyllet aldeles
ind i røgslør og hemmelighedskræm-
meri. Kommunen forventer et endeligt
svar i august-september måned, men
såvel Jens-Erik Korntved som politik-
erne har så positiv en mavefornem-
melse for deres egne store planer, at de
imødeser afgørelsen med fuldkommen
ro og bare glæder sig til at komme i
gang.
- Jeg ser frem til en betydeligt større

synliggørelse af bibliotekstilbuddene,
end vi ser i dag, og jeg ser en meget
spændende fremtid for Ringsted Bib-
liotek for mig, siger Jens-Erik Kornt-
ved.
Hvis tingene udvikler sig, som tids-

planen foreskriver, vil de fysiske ram-
mer være på plads inden for tre-fire år.
Selve nyorganiseringen af biblioteket
skal være på plads noget tidligere. n

sga@bf.dk

Udvikling eller afvikling?

I Ringsted ser de privatiseringen

af biblioteket som en model til

efterfølgelse for andre pressede

biblioteker. Kritikere kalder det

derimod et skridt mod afvikling

af velfærdssamfundet.

tekst SUNE GYLLING ÆBELØ

Planerne om en fuldkommen privati-
sering af Ringsted bibliotek vækker stor
begejstring på hjemmefronten, og stads-
bibliotekar Jens-Erik Korntved føler sig
overbevist om, at »Ringstedmodellen«
vil slå an i andre kommuner, fordi mange
biblioteker er økonomisk pressede i det
offentlige regi.
Uden for Ringsted skaber privatiser-

ingsplanerne imidlertid ængstelse på
velfærdssamfundets vegne. Socialde-
mokraternes kulturordfører, Mogens
Jensen, medgiver, at bibliotekerne er
økonomisk trængte, men mener at »Ring-
stedmodellen« er en misforstået løsning
på problemet.
- Jeg er helt klar over, at bibliotekerne er

pressede. Det er de jo, fordi staten presser
kommunernes økonomi så meget, hvilket
i sig selv er uacceptabelt. Men det, man
her begynder på i Ringsted, er det samme,
som man har gjort i sundhedsvæsnet,
hvor man giver så ringe muligheder for
offentlig drift, at man presser det over
i privat regi, siger Mogens Jensen, der
mener, at bibliotekerne i denne diskussion
er fuldt sammenlignelige med uddan-
nelsesvæsnet:
- Det handler for mig om, at bib-

liotekerne er en offentlig velfærdsservice
med gratis adgang, og der mener jeg, det
er vigtigt, at der ikke hopper forstyrrende
elementer og profitmotiver ind over et
fundamentalt velfærdsgode, siger han.

nej til brugerbetaling
Jens-Erik Korntved har dog svært ved at
se argumentet for, at biblioteker per defi-
nition skulle være i bedre hænder i det of-
fentlige end hos en privat driftsherre.
- Jeg tror, der er lidt for meget beton

i den der forestilling om, at det vil være
en glidebane. Vi laver jo netop en public
service-kontrakt, som beskriver de ser-
vicetilbud, kommunen betaler for, så jeg
kan faktisk ikke se, at der er nogen fare
forbundet med det, siger han.
Kontrakten betrygger dog ikke Mogens

Jensen tilstrækkeligt. Han frygter, at der
med privatiseringen langsomt vil snige
sig en grad af brugerbetaling med ind ad
bagdøren.
- Det her er et begyndende opgør

med velfærdssamfundet. Det er kun et
spørgsmål om tid, før man begynder at
sige, at »dette eller hint er ikke omfattet af
vores kontrakt, så det kan vi godt tage et
symbolsk beløb for«, forudser han.
Den profeti giver stadsbibliotekaren dog

ikke meget for. Han forsikrer om, at der
ikke vil blive tale om brugerbetaling på de
almindelige biblioteksydelser:
- Man kan jo slet ikke komme til at be-

tale for at låne bøger. De grænser er klart
reguleret i bibliotekslovgivningen i dag, og
lokalpolitisk vil man jo også have en inter-
esse i, at der er nogle ting, der stadigvæk
er helt 100 procent gratisydelser, siger
Jens-Erik Korntved.
Men at det i dag er forbudt at tage penge

for udlån er ikke ensbetydende med, at
det fortsat vil være sådan. Derfor er den ►
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nuværende lovgivning ifølge Mogens
Jensen en ringe trøst i forhold til et
potentielt fremtidigt scenario.
- Hvis den her model bliver til

virkelighed i Ringsted, og man
så efterfølgende politisk begyn-
der at realisere De Konservatives
forslag om brugerbetaling, så
er det vejen til en indretning af
vores velfærdssamfund, som er
forkert og et farvel til den frie
og lige adgang, siger han med
henvisning til De Konserva-
tives Lars Barfod, som for nylig
foreslog, at man blandt andet
skal betale for at gå på bib-
lioteket og til lægen.
Og kulturordføreren står

ikke alene med sin bekymring.
Professor i offentlig ledelse og offentligt-
privat samspil ved CBS, Carsten Greve,
tror heller ikke på forsikringerne om, at
biblioteker i privat regi er garanteret imod
brugerbetaling.
- Der er jo hele tiden forslag fremme

om det. Senest fra de konservative. Og
hvis man begynder at pille ved de her
systemer, er det sandsynligt, at det vil ske,
siger han.

Forbruger eller borger
Men det handler ikke kun om økonomi for
Socialdemokraterne. Mogens Jensen fryg-
ter også en mentalitetsændring, hvis bib-
liotekerne flyttes over på private hænder.
- Det vil fjerne det folkelige engagement

og føre til en udvikling, hvor relationerne
på biblioteket kommer til at handle om, at
man er forbruger på et marked, og det skal
det ikke være, siger han.
Og Carsten Greve forstår bekymringen:
- Ja, man kan godt frygte, at mental-

iteten vil ændre sig i den retning, siger

han og vurderer, at det kan være med til
at presse bibliotekernes udbud hen imod
større ensretning. Det vil dog kunne und-
gås, hvis man fortsat lader det være en
offentlig opgave at træffe beslutning om
indkøb.
- Hvis man lavede en model, der hed, at

prioriteringsopgaverne står det offentlige
for, ville det ikke være et problem. Men
hvis det er de private, der sidder i de
forskellige beslutningsfora, så bliver det
mere rodet, forudser han.
Stadsbibliotekar Jens-Erik Korntved ser

dog slet ikke noget problem i, at markeds-
kræfterne i højere grad får indflydelse på
bibliotekernes indkøbspolitik.
- Vi kan altså ikke overse efterspørg-

selskravet til bibliotekerne. Det ville være
døden at gøre det. Vi er simpelthen nødt
til at regulere os ind efter, at vi kan se, at
der er en kraftig efterspørgsel på nogle
medier eller nogle titler, siger han, men
medgiver dog, at der nok bør indføres en
regulering i public service-kontrakten:
- Det er selvfølgelig vigtigt, at man får

skrevet en kulturel forpligtelse ind,
det kan jeg godt se, siger Jens-
Erik Korntved.

ministerens bord
Hidtil har kulturministeren
forholdt sig tavs i forhold
til »Ringstedmodellen«.
Ligesom han har gjort
det i forhold til sin egen
partifælles forslag om
brugerbetaling på bib-
lioteker. Det bekymrer
Mogens Jensen, som
vil rejse sagen i Folke-
tinget:
- Jeg vil nu foranledige, at

ministeren bliver aftvunget et
svar på, om hanmener, det er den rigtige vej
at gå. Det synes jeg, de biblioteksansatte og
borgerne har krav på at vide, siger han og til-
føjer, at der i det hele taget er en forbløffende
mangel på optagethed af bibliotekernes drift
i kulturministeriet:
- Lad os nu få at vide, om kulturministeren

ønsker at følge den slags principper. Det er i
det hele taget relevant at få den diskussion,
når ministerens partifæller den ene gang
efter den anden er ude og tale for bruger-
betaling, siger han.
Kulturminister BrianMikkelsen (K) har

ikke ønsket at lade sig interviewe om sagen,
men i enmail til Bibliotekspressen skriver
han:
»En planlagt privatisering af Ringsted bib-

liotek har interessante perspektiver, da der
blandt andet skabes mulighed for at integrere
flere kulturaktiviteter. Samtidig tilføres der
ny dynamik i samspillet mellem offentlig og
privat virksomhed.«
Han afviser, at hele biblioteksvæsnet skulle

være på en større rutsjetur mod privatisering
og råmarkedskræfters lumske spil.
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»Det er afgørende for mig, at den valgte
model holder sig inden for Bibliotekslov-
ens rammer. Jeg vil under alle omstæn-
digheder understrege, at biblioteksvirk-
somhed først og fremmest er en kommu-
nal opgave, og at en eventuel privatisering
af et bibliotek eller to ikke betyder, at der
vil blive afsat færre midler til området«,
skriver ministeren, som tværtimod forud-
ser, at »Ringstedmodellen« kan være en
økonomisk indsprøjtning:
»Offentlig-private partnerskaber kan

også bidrage til, at der tilføres flere midler
til biblioteksområdet – og det er jo altid
positivt«, skriver han.
Bibliotekspressen ville gerne have stillet

uddybende spørgsmål til ministerens syn-
spunkter, men det har ikke været muligt.

Ambivalent regering
Professor Carsten Greve er ikke forundret
over, at ministeren holder lav profil.
- Regeringen er generelt lidt ambivalent

i den type spørgsmål, men juridisk tror
jeg ikke, der er noget i vejen for, at de kan
gennemføre det i Ringsted, siger han og
forestiller sig dermed, at Jens-Erik Korntved
nok skal få lov at prøve sinmodel af. Det
vil heller ikke overraske ham, hvis »Ring-
stedmodellen« vinder indpas andre steder i
landet.
- Mange kommuner vil kigge på det

her med interesse. Hvis det bliver en suc-
ces, kunne man forestille sig, at enhver
by skal have et oplevelsescenter, hvor bib-
lioteket spiller en rolle, ligesom alle på et
tidspunkt skulle have et musikteater, der
kunne alt muligt, forudser han men ud-
trykker sin tvivl om konceptets kvaliteter:
- Begynder man at pille ved et system

der egentlig virker meget godt? Tilfører
man noget godt, eller piller man noget
i stykker, der faktisk fungerer? Spørger
Carsten Greve retorisk.
- Der kan være en tendens til bare æn-

dre for at prøve noget nyt. Uanset hvad,
siger han. n

sga@bf.dk

BogBustræf 2008
i flensborg

Filibussens Bogbustræf 2008 afholdes
på havnen i Flensborg, d. 27. - 28. september.

Dansk Centralbibliotek for Sydslesvig er vært for årets
bogbustræf.

Hør faglige oplæg, bliv overrrasket - og mød forfatteren
Jens Smærup Sørensen.

Se program og læs mere på
http://www.filibussen.blogspot.com/

Vind en tur
til Bogmekka

Bibliotekspressen og Bok & Bibliotek udlodder tre bil-
letter til nordens største bogmesse i Göteborg fra den
25. til den 28. september 2008. Billetten inkluderer ikke
transport, ophold og forplejning.

For at deltage i konkurrencen skal du sende svaret på
følgende spørgsmål:

Hvilket land sætter messen fokus på i år?
til bibliotekspressen@bf.dk,
mrk. »Bok og Bibliotek« senest
den 17. juli 2008.

Læs mere om messen på
www.bok-bibliotek.se

“Det handler om at se i øjnene, hvad vi er oppe
imod. Vi bliver jordet både markedsføringsmæssigt

og indholdsmæssigt”.
Jens-Erik Korntved,

stadsbibliotekar i Ringsted
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Faggruppen for de fleste
Egentlig er referencefaggruppen

relevant for langt de fleste

bibliotekarer. Det er bare langt

fra alle bibliotekarer, der ved det.

En af grundene kan være

et forkert navn.

af JO BRAND

illustration ANNA MARgREthE KJæRgAARD

Referencefaggruppen er nok den af BF’s
faggrupper, der har flest potentielle med-
lemmer. Med et medlemstal på 300 hører
den da også til i den tungere ende. Allige-
vel burde langt flere bibliotekarer få øjne-
ne op for gruppen og det, den kan tilbyde,
mener bestyrelsesmedlem Kalle Nielsen.
- Vi henvender os reelt til alle, der har

udlånsvagter i den ene eller anden form.
Dem, som står ved skranken, og dem som
sidder ved en telefon eller en sms-service.
Det vil sige bibliotekarer, der finder infor-
mationer og formidler svar, hjælp og vej-
ledning. Og det er jo næsten alle, siger han.
Men tilsyneladende kæmper gruppen,

der har eksisteret siden 1971, med et for-
midlingsproblem og et lidt støvet image.
- Oprindeligt var referencefaggruppen

for læsesalsbibliotekarerne. I dag er med-
lemsgruppen udvidet, men det har været
svært for bestyrelsen at formidle, at vi fak-
tisk henvender os til langt flere.
Det har været diskuteret, om en af må-

derne at gøre det på er at skifte til et navn,
der er mere sigende.
- Jeg har selv tidligere stemt imod det,

siger Kalle Nielsen, der til daglig er e-bib-
liotekar på Randers Bibliotek.
- Men jeg tror alligevel, det ender med,

at vi på et tidspunkt finder et nyt. Vi skal
bare være sikre på, at det er et, der er
bedre, siger han.

Flest folkebibliotekarer
Som det ser ud nu, er langt de fleste af
gruppens medlemmer folkebibliotekarer.
På medlemslisten finder man derudover
også bibliotekarer fra medicinalvirksom-
heder, advokatfirmaer, uddannelsesbib-
lioteker og forskningsbiblioteker, samt
studerende.
Og netop de studerende siges at kunne

nyde godt af de kompetencer, reference-
faggruppen kan tilbyde.
- Mange unge bibliotekarer står dårligt i

dag, fordi uddannelsen fokuserer så meget
mere på det teoretiske frem for det prakti-
ske, siger Kalle Nielsen.
- Man lærer alt om informationsteori

og informationsforståelse, men materiale-
kendskab og bibliotekarisk betjening bli-
ver ikke vægtet i så høj grad som tidligere.
Der er for eksempel næsten igen praktik.
Og hvis man står som nyuddannet på et
bibliotek, og der kommer en hel gymna-
sieklasse, som skal finde bøger til hver de-
res projekt – og helst inden for tre minut-
ter – er man slet ikke gearet til det. Vi kan
være med til at give de studerende indblik
i, hvad der fungerer og bruges i praksis.

Turbulent tid
Gruppen har netop overstået en turbulent
tid med bestyrelsesskift. Derfor har der i
den senere tid ikke været så meget aktivi-
tet, men det er noget, den nye bestyrelse
har tænkt sig at gøre noget ved.
- Vi skal være mere udadvendte og have

aktivitetsniveauet op. Vi vil gerne afholde
flere arrangementer – meget gerne i sam-
arbejde med de andre faggrupper, fortæl-
ler Kalle Nielsen.
Første arrangement skal finde sted i

maj, men det er endnu ikke blevet beslut-
tet præcis, hvad der skal ske. En ting er
dog sikkert: Gruppen skal i højere grad
end tidligere brede sit fokus ud.
- Tidligere har der været meget fokus

på det rent faglige som informations-
søgningsteori og fjernlån. Det er også

stadigvæk vigtigt, men vi vil for eksempel
også gerne se på, hvordan man via inter-
viewteknik, empati og forståelse finder ud
af, hvad folk har brug for. Det er vigtigt at
få formidlet kompleksiteten i den biblio-
tekariske betjening, så vi igen får området
med i bibliotekernes udviklingsprocesser,
forklarer Kalle Nielsen.

Vil lave værktøjskasser
Selv om han mener, faggruppen er et godt
produkt, forventer han ikke, at »kunder-
ne« kommer til at stå i kø med det samme:
- Jeg er glad, hvis vi bare kan fastholde

medlemstallet på de 300 året ud, indtil vi
får gang i den proces, vi håber på. Vi har
fået skabt den rigtige teknologi-platform.
Nu skal vi have skabt ressourcerne og de
værktøjskasser, som er relevante i den
daglige bibliotekariske betjening. Ikke
mindst skal vi have skabt et sjovt udvik-
lings-, samarbejds- og videndelingsmiljø.
Lykkes det, er 1.000 medlemmer et reali-
stisk mål. n

Jo Brand er freelancejournalist
bibliotekspressen@bf.dk

Medlemskab
Pris for medlemskab: 216 kr. årligt.
Alle medlemmer modtager medlemsbladet
Referencen, der udkommer fire gange om året.
Ordinær generalforsamling afholdes i ulige
årstal i marts måned.

Gruppen vil blandt andet:
Medvirke til at skabe kvalitet og udvikling i
referencearbejdet til gavn for publikum og
bibliotekarer.
Udbrede kendskabet til og brugen af biblio-
teket som indgang til samfundets samlede
informationsmængde.

Læs mere:www.referencefaggruppen.dk

Referencefaggruppen:
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Nyt fra det offentlige område

Tag lederfrakken på…
Branchearbejdsmiljørådet Social &
Sundhed har udgivet fire værktøjs-
hæfter, der kan bruges som »Hjælp
til selvhjælp« for ledere også uden for
social- og sundhedssektoren. De kan
også anvendes af SIO/MED-udvalg,
som ønsker at styrke og udvikle leder-
nes psykiske arbejdsmiljø.

De fire hæfter er:
Tag lederfrakken på - klæder dig på til
lederrollen. Hæftet hjælper dig til at
udfylde lederjobbet på godt og ondt
og til at finde din personlige leder-
rolle. Du får ideer og metoder til at
styrke din arbejdsglæde og modvirke
de ting, som dræner din energi. Læs
også om at sætte grænser, om at be-
skytte privatlivet og om at blive en god
rollemodel.

Ledercoaching - hjælper dig til at vur-
dere, om ledercoaching er noget for
dig. Læs om, hvordan du vælger den
form og det teoretiske udgangspunkt,
som passer bedst til dig og dine behov.
Læs også om de grundlæggende tek-
nikker i coaching, så du kan forberede
dig bedst muligt til et coachingforløb,
og om de overvejelser du skal gøre dig,
hvis du selv vil coache andre.

Ledere i netværk - beskriver, hvordan
du afklarer dine egne behov for net-
værk, hvordan du finder de rigtige
ledere at gå sammen med, og hvad der
skal til for at få et netværk til at fun-
gere. Læs også om de mange forskel-
lige typer af netværk, som egner sig til
hver deres formål.

Lederens egen APV - giver dig metoder
til at kortlægge og analysere dit eget
arbejdsliv ved hjælp af din helt egen
APV. Den laver du bedst i samarbejde
med andre ledere - og med din egen
ledelse som aktiv medspiller. Læs om,
hvordan du kommer i gang, om hvilke
overvejelser du selv skal gøre dig og

om konkrete metoder i arbejdet med
leder-APV.

Link: http://www.arbejdsmiljoweb.
dk/Trivsel/Lederens_trivsel/mate-
riale_om_lederens_trivsel/Fire_vaerk-
toejshaefter_for_ledere.aspx

sht

Plustid
Plustid er med OK-08 en mulighed på
både kommunale, regionale og stats-
lige arbejdspladser. Plustid betyder, at
den ugentlige arbejdstid individuelt
kan forhøjes op til 42 timer i en af-
grænset periode. Der melder sig i den
forbindelse en hel del spørgsmål: Er
det en god idé med plustid på jeres
arbejdsplads? Hvilke regler gælder, får
man fuld pension af den ekstra løn ved
plustid, og hvordan spiller plustid sam-
men med flex- og overarbejdstid?
BF er ved at udarbejde en vejledning

til tillidsrepræsentanterne om plustid,
hvor du kan få svar på disse spørgsmål
og en række andre. I skrivende stund
er det endnu ikke fra aftaleparternes
side fastlagt, hvornår plustid kan træde
i kraft.

hf

Vagttillæg
Hvad betyder den nye bestemmelse
om vagttillæg? Er der nogen grund til
at opsige allerede eksisterede vagttil-
lægsaftaler, hvis aftalen er ok? Det og
mange andre spørgsmål bliver behand-
let i en vejledning til tillidsrepræsen-
tanterne, som BF udsender snarest.

lr

Tjeneste-
attester
Funktionærlovens § 17, der omhandler
en funktionærs krav om at få en tjene-
steattest, der angiver tidspunkt for an-
sættelsen, arbejdsopgaver og løn, er pr.
1. juni 2008 ophævet. Det sker som led
i nedbringelse af administrative byrder
for arbejdsgiverne. Oplysningerne er
nemlig allerede sikret gennem reglerne
om lov om arbejdsgiverens pligt til at
underrette lønmodtageren om vilkå-
rene for ansættelsesforholdet (ansæt-
telsesbevisloven), hvis indhold også
gælder i kommuner og regioner.

lr

»Tag lederfrakken på« hedder et nyt selv-
hjælpshæfte, som klæder dig på til lederrollen.
Foto: Svend Åge Mortensen
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Nyt fra det offentlige område er denne gang skrevet af:

Helle Fridberg, konsulent (hr)

Karin V. Madsen, konsulent, (kvm)

Lone Rosendal, konsulent, (lr)

Susanne H. Thomsen, konsulent, (sht)

Inspiration: God seniorpraksis på
statslige arbejdspladser
Ved OK 2005 var Finansministeriet og
Centralorganisationernes Fællesudvalg
(CFU) enige om behovet for at fastholde
og udvikle seniormedarbejderne i staten.
Der blev afsat puljemidler til formålet
med henblik på at understøtte arbejdet på
forskellig vis.
Parterne har nu via Statens Center

for Kompetence- og kvalitetsudvikling
(SCKK) indsamlet 11 cases til en erfa-
ringsbank med konkrete eksempler på,
hvordan man kan gribe kompetence-

udvikling for seniorer an. Eksemplerne
er meget forskellige og kan bruges som
inspiration til seniorpraksis på andre ar-
bejdspladser.
Læs for eksempel om seniorer i nye

roller på Statsbiblioteket, karriereafkla-
ringssamtaler i Rigsrevisionen og men-
torordning i Plantedirektoratet på SCKK’s
hjemmeside http://www.sckk.dk/visSCK-
KUnivers.asp?artikelID=3586

sht

Lokal løndannelse i 2008
I kommuner og regioner er der ikke afsat
midler ved overenskomstfornyelsen til
lokal løndannelse i 2008. BF har i den
anledning fået flere henvendelser fra til-
lidsrepræsentanter, der fortæller, at kom-
munen eller ledelsen har meldt ud, at der
slet ikke er lønforhandlinger i 2008. Dette
er imidlertid ikke korrekt. Reglerne om
årlige lønforhandlinger er ikke ændret, og
der kan godt være penge at forhandle om,

selv om der ikke er afsat midler ved over-
enskomstbordet. BF har derfor udarbejdet
en vejledning til tillidsrepræsentanterne
om lokale lønforhandlinger i kommuner
og regioner.
I vejledningen beskrives, hvad der på-

virker »det lokale økonomiske råderum«,
og hvordan de lokale lønforhandlinger
kan gribes an i 2008.

kvm

Orlov til
udlandsrejse
Spørgsmål:
Har man som offentligt ansat krav
på at få orlov fra sin arbejdsplads til
for eksempel at rejse seks måneder til
Østen?

Svar:
Efter de offentlige overenskomster
har man ikke ret til at få bevilget
orlov/tjenestefrihed uden løn til ud-
landsrejse, men en arbejdsgiver kan
efter ansøgning bevilge orlov/tjene-
stefrihed. Giver arbejdsgiver orlov,
har han ansvaret for, at der er en ledig
stilling, når man kommer tilbage efter
orlov.

lr

Søgpenge til løft af arbejdsmiljøet
Som offentlig institution er der nu mu-
lighed for at få refunderet 50 % af de
udgifter, man har haft til arbejdsmiljø-
rådgivning. Det er resultat af treparts-
forhandlingerne mellem regeringen, de
offentlige arbejdsgivere og arbejdsta-
gerorganisationerne, hvor der er afsat
en pulje på 10 mio. kr. i årene 2008-10.
Det er et krav, at der skal anvendes
autoriserede arbejdsmiljørådgivere, at
aftalen skal være frivillig og indgået

uden Arbejdstilsynets mellemkomst,
hvilket betyder, at der ikke må være
tale om påbud om tvungen rådgivning.
Først til mølle-princippet gælder. Pro-
jektbeskrivelserne kan omhandle alt
med en arbejdsmiljøfremmende vin-
kel, for eksempel opfølgning på APV,
støj, indeklima, trivsel og forebyggelse
af stress.
Læs mere på www.at.dk/sw51821.asp

lr

Tjek lønsedlen
Vær opmærksom på din lønseddel, da
de aftalte lønreguleringer fra OK-08 er
kommet med maj-lønnen

lr
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Fornyelser i Tårnby – og flere på vej
Spændende lån fra arkitekturens

historie gør Tårnby bibliotek til et

interessant bekendtskab, som også

funktionelt er vellykket.

tekst NAN DAHLKILD

foto jAKob boSerup

Amager Landevej er ikke Freeway 91, og
Tårnby er ikke Cerritos – stedet for et af
tidens internationale biblioteksikoner.
Alligevel giver det flade land og vejen til
Kastrup Lufthavn med kiosker, benzin-
tanke og hulter-til-bulter byplanlægning
associationer til forstæderne syd for Los
Angeles. På Amager skal biblioteker og
andre bygninger bare klare sig i dansk
gråvejr.
Alligevel er det med særlige for-

ventninger, at jeg nærmer mig Tårnby
Bibliotek, hvor nye tiltag er sat i gang af
bibliotekets leder, Jens Lauridsen. Han er

samtidig Bibliotekspressens mangeårige
biblioteksanmelder: Anmelderen skal
selv anmeldes.
Det første indtryk af biblioteket udefra

er, at det ligner sig selv. Indkørsel og par-
keringsplads med lave hække er fælles for
biblioteket og politigården. På den anden
side af Amager Landevej ligger Skipper-
stuen og Shanghai Grill i tilsyneladende
fredelig sameksistens.
Den kvadratiske biblioteksbygning fra

1983 er tegnet af Gehrdt Bornebusch.
Bag det saglige og noget afvisende ydre
skjuler sig en indvendig oktogon af glas,
som med sine prismatiske former og
mange anvendelsesmuligheder hører til
de mere spændende rum i nyere dansk
biblioteksarkitektur.
Hvad de færreste brugere nok tænker

over er, at baggrunden for bibliotekets
udformning må søges tilbage i firsernes
»arkitekturteorier«. Der er således tyde-
lige ligheder mellem Tårnby Bibliotek
og den amerikanske arkitekt Roberts
Venturis Gordon Wu Hall i Princeton fra

samme tid: Den flade rødstensbygning,
murstensornamenteringen af facaden, de
brede aflange vinduer og ansigtsformen
omkring indgangen med øjne og næse.
Ofte »dobbeltkodede« Venturi sine byg-
ninger, så man både kunne se ansigter
eller huse, der lignede børnetegninger,
samtidig med at han indtænkte raffine-
rede stilhistoriske referencer.
Disse træk genfindes i modereret ud-

gave i Tårnby. Indgangspartiet har karak-
ter af ansigt med de små koøjer i facaden
som øjne. Den centrale oktogon refererer
historisk både til nærorientalske forbil-
leder og middelalderlige dåbskapeller og
forbinder sig desuden med 1800-tallets
passagerum og glasarkitektur.

Bedre udsyn
Den stramme kvadratiske grundplan
betyder dog ikke, at biblioteket er et
klassisk videnstempel med fastlagte
funktioner. Tværtimod kan den lyse og
rummelige oktogon møbleres og bruges
på mange forskellige måder. Grundpla-

Den centrale oktogon giver associationer til orientalsk og middelalderlig arkitektur.
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nens sakrale rødder kommer til udtryk
i den omløbende »filosofgang«, ligesom
glastaget åbner sig mod himlen og lyset
med dets mange betydninger.
Selv om bygningen således er teoretisk

velfunderet, har den en række medfødte
praktiske problemer. Når man ankom-
mer gennem hovedindgangen, støder
man uvarslet ind i elevatoren til første
sal, og denne placering gør det vanske-
ligt at skabe et mere imødekommende
indgangsparti. Desuden er de aflange
vinduer med tykke sprosser anbragt så
lavt, at man indvendigt må bukke sig
ned for at se ud.
Efter at have passeret indgangen med

elevatoren bliver den første forandring
synlig. Hvor man tidligere blev sluset
forbi udlånsskranken, går man nu ind i
et åbent lyst rum, en lounge eller et torv,
hvor man kan slå sig ned i den slyngede
sofa. Et tidligere kontor, som spærrede
for udsynet og gjorde rummet mørkere,
er fjernet. Udlåns- og afleveringsfunk-
tioner er diskret trukket tilbage til et nyt
selvbetjeningsområde. Som et lille raf-
finement er der placeret to små koøjer i
trappeopgangen omkring elevatoren.

Penge til ombygning
Oktogonen eller rotunden er fortsat en
oplevelse, som føjer nye dimensioner til
et almindeligt biblioteksrum. Trappen
i den modsatte ende er gjort åben, og
overetagen er gjort til et stort rum, hvor
børne-, musik- og mediebibliotek er
slået sammen. Overetagens indretning er
mere farverig, afslappet og oplevelsesori-
enteret. Et »lyttertårn« med hovedtelefo-
ner og lysegrønne sækkemøbler signale-
rer ungdomskultur.
Uanset hvor fristende det kunne være

at anmelde anmelderen kritisk, må man
konstatere, at der er tale om fornuftige
og velfungerende ændringer, som med
respekt for bygningens kvaliteter aktuali-

serer bibliotekets formidlingsformer.
Forandringer og fornyelser slutter ikke

her. Der er udarbejdet en handlingsplan,
som tager udgangspunkt i biblioteket
som »tredje sted« med varierede oplevel-
ser i form af lyd og billeder, bæredygtig
caféfunktion og forskellige former for
mødesteder, men også med plads til
refleksion og fordybelse. Den lokalhi-
storiske samling vil i højere grad blive
inddraget i bibliotekets organisation og
rum. I forlængelse af handlingsplanen er
der afsat 1,5 millioner kroner til renove-
ring af hovedbiblioteket hvert år frem til
2011.
Også omgivelserne vil blive forandret.

Byggeriet af en ny sportshal og et nyt
sundhedscenter på de tilstødende arealer
vil utvivlsomt intensivere livet omkring
biblioteket.

Grønt væksthus
Det er fristende at tilføje et par ideer og
forslag for egen regning. Det er oplagt, at
kommunen bør styrke områdets karakter
som byrum, for eksempel med en plads
med ny brolægning og beplantning, der
kan forbinde nuværende og kommende
byggerier og bryde stedets institutions-
præg.

Fakta om Tårnby
Indbyggertal: i den ikke sammenlagte kom-
mune: ca. 40.000
Bruttoetageareal: inklusiv mødelokaler cirka.
5.000 kvadratmeter
Udgift pr. indbygger: 789 kroner i 2008
Nationale digitale netservices, biblioteket
bidrager til: Litteratursiden, biblioteksVagten,
Spørg olivia, Dotbot
Selvbetjening: udlån og aflevering: ja, chipba-
seret løsning fra Axiell/bibliotheca
Web:www.taarnbybib.dk
Kontaktperson: jens Lauridsen,
jnl.hb.uk@taarnby.dk

►
Indgangspartiet har karakter af et ansigt med de
små koøjer i facaden som øjne.

»Lyttertårnet« med hovedtelefoner og sækkestole signalerer ungdomskultur.
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Den lyse og rummelige oktogon kan møbleres
og bruges på mange måder.

Større synlighed og bedre skiltning i for-
hold til Amager Landevej vil ligeledes være
en fordel.
I selve biblioteket vil det være muligt at

udnytte oktogonen som grønt væksthus
uden at ændre rummets klarhed, og der
kan skabes siddepladser langs ydermurens
vinduer. En radikal og omfattende fornyel-
se vil være at vende biblioteket om, så børn,
unge, musik og medier flytter ned i stue-
etagens mere udadvendte rum, mens mere
stilfærdige områder som voksenudlån og
lokalhistorisk samling samles på 1. sal.
Det bliver interessant at følge områ-

dets og bibliotekets udvikling i de kom-
mende år. Netop biblioteksbygningen i
Tårnby har kvaliteter og begrænsninger,
der gør det til en særlig udfordring at
eksperimentere med en videreudvikling
af den skandinaviske biblioteksindret-
nings tradition for lys, lethed og bruger-
venlighed. n

Nan Dahlkild er lektor på Danmarks Bib-
lioteksskole, med Ph.d-afhandling i folke-
biblioteksarkitektur.

- vi formidler viden

I samarbejde med Tento, der udvikler brugerundersøgelser til offentlige og private
virksomheder, tilbyder vi en online brugertilfredshedsmåling, der i tal og grafer
viser brugernes tilfredshed og benyttelse af bibliotekets fysiske og digitale
tilbud. I bestemmer, hvornår jeres brugertilfredshedsmåling skal gennemføres
og hvor længe den skal løbe. I har adgang til delresultaterne undervejs.

Når brugertilfredshedsmålingen er slut, får I en samlet rapport, der udover at vise
jeres egne resultater også giver mulighed for benchmark op imod resultaterne
fra andre folkebiblioteker. I kan få eget logo på undersøgelsen og supplere
målingen med egne, lokalt relaterede spørgsmål.

Se spørgsmålene og læsmere om priser og hvordan I kommer
i gang med Brugertilfredshedsmåling på www.dbc.dk

Hvor TIlfredse er jeres
brugere med bIblIoTekeT?

spørg dem - og få samtidig dokumentationen
i orden i forhold til kvalitetsreformen
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Råd og anbefalinger ved ansøgning
Stillingsannoncer optrykkes almindeligvis uden en bF-note – men er en
sådan påført, bedes du bemærke dette. bF anvender følgende noter:
A: Der består uoverensstemmelse mellem bF og ansættelsesmyndigheden.
Stillingen må ikke accepteres uden bF’s godkendelse.
b: Der er tale om en deltidsstilling (under 29,6 timer pr. uge). Det er ikke
oplyst om der udstedes frigørelsesattest. en frigørelsesattest skal udstedes
fra begyndelsen af et ansættelsesforhold, hvis der skal udbetales supple-
rende dagpenge.
C: Ansøgere bedes kontakte bF’s Faglige Afdeling

Generelt ved jobansøgning (offentlig og privat)

bF har uddelegeret aftale- og forhandlingsretten til den lokale bF-tillidsre-
præsentant, kontaktperson eller AC-tillidsrepræsentant.
Derfor: inden du accepterer en tilbudt stilling, skal du kontakte den lokale
repræsentant vedr. dine løn- og ansættelsesvilkår. Findes ingen lokal re-
præsentant kontaktes Faglig Afdeling i bF.
Ved tilbud om ansættelse i en bibliotekslederstilling kontaktes altid Faglig
Afdeling.
Nb: Sig aldrig din nuværende stilling op før evt. tillægsforhandlinger er
afsluttet!

Offentlig ansættelse

Akademikernes Centralorganisation (AC) – og dermed bibliotekarforbundet
– har overenskomst med de kommunale og regionale arbejdsgivere samt
staten.
Lønindplacering sker på skalaen efter Ny Løn, men samtidig skal der ske en
vurdering af om der i henhold til overenskomsten kan forhandles funktions-
og/eller kvalifikationsttillæg.
Denne vurdering foretages sammen med den lokale tillidsrepræsentant, der
også gennemfører forhandlingen.
er du aflønnet efter gammelt lønsystem, kan denne aflønning opretholdes
ved umiddelbar overgang til anden stilling indenfor overenskomstens om-
råde (2-måneders-grænsen).

Privat ansættelse

AC/bF har overenskomst med enkelte private arbejdsgivere, men de fleste
ansættes på individuel kontrakt, hvor man selv forhandler sin løn. bF udgi-
ver til brug herfor en årlig privatlønsstatistik og har udarbejdet et forslag til
kontrakt for privatansatte bibliotekarer, incl. vejledning. Se: www.bf.dk
bF anbefaler, at du inden underskrift på kontrakt/ansættelsesbrev kontakter
Faglig Afdeling for vurdering af kontraktens vilkår.

Stillingsopslag
Alle henvendelser vedrørende stillingsopslag rettes til:
DG Media as, Studiestræde 5-7, 1455 København K, Tlf. 70 27 11 55,
fax 70 27 11 56, e-mail: epost@dgmedia.dk
bemærk venligst, at fristerne nedenfor kun gælder stillingsannoncer.

Frister for stillingsopslag
bibliotekspressen 12 – udkommer 14. august
bestillingsfrist 25. juli
Tidligste ansøgningsfrist 26. august
bibliotekspressen 13 – udkommer 28. august
bestillingsfrist 8. august kl. 12
Tidligste ansøgningsfrist 9. september
bibliotekspressen 14 – udkommer 11. september
bestillingsfrist 28. august kl. 12
Tidligste ansøgningsfrist 23. september

Nye stillinger

Læs mere på www.dtu.dk/job

Danmarks Tekniske
informaTionscenTer søger

leDere
Danmarks Tekniske Informationscenter søger
en vicedirektør og en afdelingsleder, som har
lyst til at være med til at forme fremtidens
informationssamfund. Danmarks Tekniske
Informationscenter er DTU’s center for
videnskabelig informationsforsyning, -hånd-
tering og -kompetencer samt Danmarks
nationale tekniske informationscenter. Centret
har 60 medarbejdere.

Der er tale om et fagligt førende center og en
uhøjtidelig og udviklende arbejdsplads.

Danmarks Tekniske Informationscenter løser
denne opgave i samarbejde med rekrutterings-
firmaet Excellent Match A/S.

ViceDirekTør
Du får en fremtrædende rolle i forbindelse med
centrets strategiske udvikling og planlægning,
hvilket vil foregå i samarbejde med DTU’s
direktion og institutter. Du får særligt ansvar for
centrets tværgående projekter, digitalt informa-
tionsindkøb og licenser samt eksterne kontrak-
ter, indtægtsdækket virksomhed og eksternt
finansierede/sponsorerede forsknings- og
udviklingsprojekter.

Du har flere års ledelseserfaring og erfaring fra
en stilling med lignende opgaver. Du er
forhandlingsvant, har politisk tæft og har
kendskab til budget og drift. Desuden
behersker du engelsk flydende.

Send din ansøgning og CV som Word-fil til
info@excellent-match.dk mærket jobnr.
915423.

afDelingsleDer
Du skal lede afdelingen for formidling af
informationskompetencer og får personalean-
svar for afdelingens syv medarbejdere. Det
bliver dit ansvar at coache medarbejderne og
at sikre en fælles fremdrift i forhold til de
fastsatte mål, herunder at styrke formidling og
markedsføring. Du vil indgå i informationscen-
trets ledergruppe, som i samarbejde udvikler
koncepter og ydelser.

Du har erfaring med personaleledelse og
strategi og har ligeledes arbejdet med
formidling og markedsføring. Dine kommunika-
tive evner er fremragende, du er begejstret for
digital informationsteknologi, og du værdsætter
videndeling og et motiverende arbejdsmiljø.

Send din ansøgning og CV som Word-fil til
info@excellent-match.dk mærket jobnr.
915424.

Danmarks Tekniske
Universitet er en af
Nordeuropas
førende forsknings-
og uddannelses-
institutioner inden
for ingeniørområdet
med 6.200
studerende, 4.500
ansatte og en årlig
omsætning på
3,1 mia. kr.

DTU har pr.
1. januar 2007
fusioneret med
Danmarks
Fødevareforskning,
Forskningscenter
Risø, Danmarks
Fiskeriunder-
søgelser, Danmarks
Rumcenter og
Danmarks
TransportForskning.
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– til bibliotekerne i Fredericia Kommune

Vi søger ny fremtidsorienteret bibliotekschef til bibliotekerne
i Fredericia Kommune med tiltrædelse pr. 1. oktober 2008.

Bibliotekerne i Fredericia Kommune omfatter Fredericia Bib-
liotek, Taulov Idébutik, 3 fællesbiblioteker og Idébutik FIC.

Som bibliotekschef er du ansvarlig for en organisation med
44 ansatte, refererer til kultur- og fritidschefen og indgår i
Fredericia Kommunes kulturledergruppe.

Du skal stå i spidsen for ledelsen af folkebibliotekerne i
kommunen, sikre en innovativ udvikling af det samlede bib-
lioteksvæsen, indgå i og tage initiativ til tværgående samar-
bejder internt i kommunen med eksterne samarbejdspartnere
m.m.

Vi tilbyder et udfordrende lederjob med mulighed for at
præge udviklingen og profileringen af det samlede biblioteks-

væsen, en decentral ledelsesstruktur og en arbejdsplads
med udviklingsorienterede, engagerede og dygtige med-
arbejdere.

Yderligere oplysninger
Kan fås hos kultur- og fritidschef Erik Kamp Hansen,
tlf. 7210 7491, e-mail: laeh@fredericiakom.dk eller
vicebibliotekschef Betty Nygård, tlf. 7210 6819, e-mail:
bibn@fredericiakom.dk. Se kommunens kultur- og fritids-
politik på www.fredericiakommune.dk og læs mere om
bibliotekerne på www.fredericiabib.dk

Ansøgning
Sendes til mail: laeh@fredericiakom.dk eller til:
Kultur & Fritid, Gothersgade 20, 7000 Fredericia.

Ansøgningsfrist: 4. august kl. 12.00.

Ansættelsessamtaler: 11. og 18. august 2008.

Mellem de to samtalerunder vil ansøgerne blive bedt om at
deltage i en personlighedstest.

Bibliotekschef

søger

Se fuldt stillingsopslag på:
www.fredericiakommune.dk

Job

Se hele stillingsopslaget på www.rm.dk/job

Region Midtjyllands 25.000 medarbejdere arbejder for et
sundhedsvæsen på højt internationalt niveau, tryghed og udvikling
for de svageste borgere – og dynamisk regional udvikling.
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Børnebibliotekar
med IT opgaver

Vordingborg Bibliotekerne søger en bibliotekar, 37 timer
ugentligt, pr. 1. august 2008 eller snarest derefter.

Vi søger en engageret, udadvendt og brugerorienteret
børnebibliotekar, som hovedsageligt skal arbejde på
Møn Bibliotek.

Du skal arbejde med biblioteks- og kulturformidling
til børn herunder publikumsbetjening, børne-
arrangementer, betjening af børneinstitutioner samt valg
og pleje af alle slags børnematerialer.

Du skal desuden arbejde med IT opgaver i form af
virtuel information og formidling til bibliotekets brugere.

Løn og ansættelse efter gældende overenskomst.

Ansøgningsfrist: Mandag den 7. juli 2008.

Læs mere på www.vordingborgbibliotekerne.dk
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InformatIonsspecIalIst

Med 9.700 medarbejdere i mere end 40 lande er Danisco en af verdens førende leverandører af fødevareingredienser,
sukker og industr ielle bioprodukter. Med udgangspunkt i vores teknologiplatform anvender vi naturens råvarer og res-
sourcer i udvikling og produktion af ingredienser til fødevarer og andre produkter, som forbrugeren har glæde af.

Århus

Er du nysgerr ig? V i har brug for din v iden …

Vi søger en informationsspecialist til vores “Library
and Information Centre”, der varetager opgaver for medar
bejdere globalt inden for ingredienssektoren. Du vil indgå i
et godt team på 4 medarbejdere, der har som mål at yde en
grundig, effektiv og hurtig service for medarbejderne.
Du skal hovedsageligt arbejde med avancerede informations
søgninger og informationsovervågning inden for fødevare
videnskab (kemi/biokemi/teknologi), patentsøgninger og
søgninger inden for markedsrelaterede områder vha. en
bred vifte af databaser.

En anden del af jobbet omfatter tilrettelæggelse og gen
nemførsel af undervisning i informationssøgning og brug af
diverse databaser. Du skal markedsføre bibliotekets service
og vedligeholde og videreudvikle dele af bibliotekets sider
på Daniscos intranet. Desuden skal du vurdere og sammen
ligne databaser og services, samt afløse i daglige rutiner som
dokumentfremskaffelse, tidsskriftmodtagelse og cirkulation.

Du er cand.scient.bibl., bibliotekar DB eller har
anden relevant uddannelse som informations
specialist. Du har gode kommunikations og
undervisningsevner og er god til engelsk i
både skrift og tale. Derudover har du kend
skab til diverse ITværktøjer og har lyst til
at lære nye værktøjer at kende. Der er
gode efteruddannelsesmuligheder i forbin
delse med jobbet.

Vil du vide mere om stillingen, er du
velkommen til at kontakte Kirsten
Krogh Kruuse på +89 43 51 02.
Ansøgningsfristen er 1. juli 2008.

Formidler
Projektorienteret voksenafdeling med 14 medarbejdere søger en engageret og visionær bibliotekar til en fuldtidsstilling
pr. 1. august 2008 eller snarest derefter.

Du skal være:
L K+K.+1;#-H6 'N % )#60# /#P #0 6#.#?H0; -H0P+PH;>PPH00#.7#
L +P#6+) 1) 6#7>.;H;16+#0;#6#;
L >PHP?#0P; 1) 7#6?+M#16+#0;#6#; /#P .A7; ;+. K6>)#6-10;H-;
L 7;6>-;>6#6#; /#P 7H07 &16 &16/+P.+0) 1) >0P#6?+70+0)

N+K.+1;#-#; 7H;7#6 KJP# 3J />0P;.+)O 7-6+&;.+) 1) ?+6;>#. &16/+P.+0) 7H/; 3J K6>)#6>0P#6?+70+0)4
G+ ?+6-#6 #&;#6 +P##60# + '#0 .I6#0P# 16)H0+7H;+10 % ?+ #6 PA0H/+7-#O (#-7+K.# 1) >*2,;+P#.+)# /#P
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"072)0+0) 7#0P#7 ;+. ?+M#K+K.+1;#-7M*#& E16/H0 8A.P#0K#6)O GH6P# N+K.+1;#-O FJP*>77;6IP# =O 9$BB GH6P#
eller bedst til norman@vardebib.dk.

Ansøgningsfrist er tirsdag den 1. juli 2008 kl. 09:00
Ansættelsessamtaler finder sted onsdag den 2. juli 2008
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Personnyt

72344

Nekrolog

Roskilde Bibliotekerne, 2. juni 2008

Bibliotekar Helle Hove in memoriam
Lørdag den 17. maj 2008 måtte bibliotekar Helle Hove bukke
under for kræften efter kort tids sygdom.

Helle Hove var ansat på Roskilde Bibliotek, først 1972-1974 og
dernæst fra 1980 og frem. Hendes hovedarbejdsområde var arbej-
det på læsesalen og i voksenafdelingen, men hun kom vidt om-
kring, bl.a. som ledende børnebibliotekar i Grønland i nogle år.
Helle hørte til blandt de mest kompetente og fagligt ambitiøse

inden for bibliotekarfaget. Hun brændte for sit fag og var med
i forreste linje i udviklingen. Hun tog mulighederne i den nye
teknologi til sig og udnyttede dem i sit arbejde. Hun insisterede
på det højeste faglige niveau og var kompromisløs i sine krav
til kvalitet i arbejdet. Det gjaldt ikke mindst det store projekt
Engelsk for Alle, som drejer sig om formidling af engelsk i bib-
lioteket og på nettet.

Med Helles alt for tidlige bortgang har Roskilde Bibliotekerne
mistet en af sine dygtige og højt respekterede medarbejdere.
Endnu større er tabet for Helles familie og venner, og alles tan-
ker og medfølelse går til dem.

Æret være Helle Hoves minde

Nekrolog

Tidligere ledende børnebibliotekar ved
Ballerup Bibliotekerne, LoneBlædel, er død
Lone Blædel startede som ung bibliotekar i 1969 på Skovlunde
Bibliotek.
I 1982 blev hun leder af de tre børnebiblioteker i kommunen,

hvor hun var, indtil hun på grund af sygdom stoppede sit ar-
bejdsliv i 2005
Lone Blædel har med sit faglige engagement og sin store vi-

den formået at sætte børnebiblioteket på dagsordenen. Og at
børnebibliotekerne i Ballerup har udviklet sig, som de har, er
ikke mindst Lone Blædels fortjeneste.
Inden for husets egne mure var hun en afholdt og højt respek-

teret kollega og leder. Hun var altid omsorgsfuld og parat til at
hjælpe.
Også uden for biblioteket var Lone Blædel en kendt og af-

holdt samarbejdspartner. Hun havde et stort fagligt netværk i
hele Ballerup Kommune.

At Lone ikke er her mere er et stort tab og savn for os alle sammen.
Lone Blædel blev 62 år. Hun efterlader sig to voksne døtre og

to børnebørn.

Lisbeth bundesen og Anne-Mette Gudmundsen, børnebibliotekarer

på vegne af ballerup bibliotekernes personale
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FAABORG-MIDTFYN BIBLIOTEKERNE
Rikke Graff, bachelor fra Danmarks Biblioteksskole Køben-
havn 2006, pt. specialestuderende, er pr. 1. maj ansat ved
Faaborg-Midtfyn Bibliotekerne.

KOLDING BIBLIOTEKERNE
Jesper Tobias Albrechtsen, Bibliotekar DB 2006, tidligere Bib-
liotekar ved Center for Sundhedsuddannelser i Nuuk, er pr.
1. juni 2008 ansat ved Kolding Bibliotekerne.

ODENSE CENTRALBIBLIOTEK
Lena Koustrup Schmidt, bibliotekar DB 2002, tidligere Kø-
benhavns Hovedbibliotek og Sønderborg & Sydals biblio-
teker, er pr. 1 juni 2008 ansat ved Odense Centralbibliotek,
Voksenområdet.
Camilla Thomsen, bibliotekar DB 2006, tidligere Viborg bib-
liotekerne, er pr. 1. juni 2008 ansat ved Odense Centralbib-
liotek, Musikbiblioteket.
Merete Puk Nielsen, bibliotekar DB 2002, tidligere Ullerslev
Bibliotek og CVU Lillebælt, er pr. 1. maj 2008 ansat ved
Odense Centralbibliotek, Musikbiblioteket.

Har du også lige skiftet job? Så send en mail med de relevante
oplysninger til Bibliotekspressen@bf.dk.

G
Leder til
Gilleleje Bibliotek

Vil du være leder i et spændende
miljø i Gilleleje?

Se annonce, jobprofil , værdigrundlag mm.
på www. gribskov.dk/job, hvorfra ansøgningen
også sendes.

Ansøgning sendes via hjemmesiden senest
mandag den 11. august 2008



Aktivitetskalender

Lad din personlige jobagent på Bibliotekarjob.dk finde de jobmulig-
heder, der matcher dine ønsker og kvalifikationer.

Opret hurtigt og nemt din jobagent på Bibliotekarjob.dk.

Jobagenten finder de relevante stillinger og sender dig løbende
e-mails med de nyeste jobannoncer.

Jobagenten giver dig tid til at slappe af.

RELEVANTE JOB – RELEVANTE PROFILER PARTNER I PROFILJOB.DK

Opret en jobagent på www.bibliotekarjob.dk

HOLD FRI MENS JOBAGENTEN
FINDER ET JOB TIL DIG

Bibliotekarjob.dk tilbyder dig en række funktioner, der hjælper til
at planlægge din karriere.

I udviklingen af Bibliotekarjob.dk har vi udnyttet vores viden til at
udvikle en jobportal, der er tilpasset dig og dine jobønsker.

Bibliotekarjob.dk er en del af Profiljob.dk netværket, som er et
samarbejde mellem 14 af Danmarks faglige organisationer.

Deltagelsen i Profiljob.dk netværket betyder, at du ikke alene
modtager relevante jobannoncer fra Bibliotekarjob.dk, men også
fra de øvrige jobportaler, når du har oprettet din jobagent på Bib-
liotekarjob.dk.

Mere end 15.000 personer har allerede oprettet deres personlige
jobagent på Profiljob.dk netværket.
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BF’s aktivitetskalender giver en oversigt
over arrangementer og aktiviteter, som
afholdes i BF’s regi.
Find flere oplysninger i Kalenderen på
BF’s website, www.bf.dk.
Abonner på ”Nyt om arrangementer fra
BF” og ”BF’s nyhedsbrev” på www.bf.dk
for at modtage nyt omkring BF’s arran-
gementer.

JUNI 2008
10.6. BF’s JobWorkShop – Sådan bliver
jobbet dit
Sted: Bibliotekarernes Hus, Frederiksberg
Arrangør: BF

11.6. Pension, efterløn, folkepension
m.m. for statsansatte
Sted: Bibliotekarernes Hus, Frederiksberg
Arrangør: BF

25.6. Hovedbestyrelsesmøde
Sted: Bibliotekarernes Hus, Frederiksberg

AUGUST 2008
27.8. Hovedbestyrelsesmøde.
Sted: Bibliotekarernes Hus, Frederiksberg

SEPTEMBER 2008
16.9. TR-redskaber til kompetence-
udvikling
Sted: Ledernes Uddannelsescenter,
Odense
Arrangør: AC

18.-19.9. Gode opgaveformuleringer
- bedre undervisning?
Sted: Odense Congress Center
Arrangør: Faggruppen Bibliotek og Ud-
dannelse, BiTS - Biblioteksfaggruppen for
de tekniske biblioteker - Gymnasienet-
værket og Handelsskolernes Biblioteks-
forening og FaBuLær - Faggruppen for
biblioteksunderstøttet læring

26.9. Intern markedsføring og profi-
lering
Temadag om hvordan du bliver synlig
i din organisation, hvordan du brander
dig selv og er med til at sætte dagsor-
denen
Sted: Studenternes Hus i Århus
Arrangør: Statsgruppen og Privatgrup-
pen

27.-28.9. Bogbustræf 2008 i Flensborg
Sted: Flensborg, Tyskland
Arrangør: Dansk Centralbibliotek for Syd-
slesvig i samarbejde med BF’s faggruppe
Filibussen

KOMMENDE ARRANGEMENTER:

7.10. Roadshow, Den anerkendende
samtale i et fejlfindersamfund
Sted: Bibliotekarernes Hus, Frederiksberg
Arrangør: BF

1.-2.11. Bibliotekarforbundets Gene-
ralforsamling 2008
Sted: Best Western Nyborg Strand
Arrangør: BF

10.11. Introduktion til Bogsæsonen
2008
Sted: Hotel Hvide Hus, Aalborg
Arrangør: BF i samarbejde med Den
Danske Boghandlerforening

11.11. Introduktion til Bogsæsonen
2008
Sted: Helnan Marselis Hotel, Århus
Arrangør: BF i samarbejde med Den
Danske Boghandlerforening

12.11. Introduktion til Bogsæsonen
2008
Sted: ToRVEhallerne, Vejle
Arrangør: BF i samarbejde med Den
Danske Boghandlerforening

17.11. Introduktion til Bogsæsonen
2008
Sted: Quality Hotel Høje Taastrup
Arrangør: BF i samarbejde med Den
Danske Boghandlerforening

18.11. Introduktion til Bogsæsonen
2008
Sted: IT-Universitetet i København
Arrangør: BF i samarbejde med Den
Danske Boghandlerforening

19.-20.11. TR-modul D
Sted: ByggeCentrum, Middelfart
Arrangør: BF

28.11. BF’s lederseminar 2008
Sted: Teatermuseet i Hofteatret, Køben-
havn
Arrangør: BF
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Bibliotekspressen
Lindevangs Allé 2
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»Ringstedmodellen«. Den ultimative priva-
tiseringsmodel, hvor et bibliotek placeres
midt i et stort center omgivet af både hotel-
ler og – undskyld udtrykket – hurlumhej.
Først kom »Koldingmodellen« med of-

fentlig-privat partnerskab, lidt usexet kaldet
OPP. Kolding har udliciteret en del af drif-
ten, det er én form for privatisering.
Nu er »Ringstedmodellen« på vej som
beskrevet i dette nummer af Biblioteks-
pressen, og her er tanken at gå et stort
skridt videre. For eksempel at etablere en
boghandel som en del af biblioteket. Jens
Erik Korntved synes, det er en fremragende
idé. Det er det måske også – hvad skal bib-
liotekschefer gøre i en tid, hvor udlånstal
falder og filialer lukkes? Mange af disse
filialer har bibliotekscheferne ganske vist
selv ønsket lukket. Men ikke alle. Som for
eksempel i Lyngby Tårbæk kommune, hvor
der nærmest kun skal være ét hovedbiblio-

tek tilbage. Det gør ondt i lokalsamfundet,
når et gode forsvinder – når et lokalt kul-
turhus, som biblioteket er, forsvinder. Godt
er det ikke. Omvendt har nogle filialer væ-
ret lidt af en parodi på det udbud, de efter
Biblioteksloven skal kunne tilbyde – nemlig
et righoldigt udbud af materialer og en høj
grad af betjening.
Problemet med privatisering falder i flere

dele – en regering, som ikke er helt enig
indbyrdes om graden af privatisering, og en
opposition, der langt hen ad vejen er enige
om, at privatisering er skabt af den onde
selv. Lige nu foreligger der evidens og klar
dokumentation for, at sygehussektoren i
den grad privatiseres – på grund af venteli-
stegarantien.
Men kan problemstillingen helt sammen-

lignes?
Sygehusvæsenet er varme hænder og

helbred – bibliotekerne kan noget andet,

men kæmper i kommunerne desværre med
rådmænd og andre politikere om, hvorvidt
pengene skal gå til bedre mad til de ældre
eller bedre materialer på biblioteket. En
ulige og uværdig diskussion i et rigt sam-
fund – på niveau med hvad der er højest:
Rundetårn eller et tordenskrald.
Socialdemokraterne er privatiseringsfor-

skrækkede.
Men handling er bedre end at skulle

synge svanesang. Apropos sange – Biblio-
tekspressen har i dette nummer ladet Ole
Harbo samle en række sange, som relaterer
sig til bibliotekarfaget – det er også kultur,
hvad enten man vil synge sangene eller blot
læse dem. Jeg ønsker læserne en god som-
mer.

Henrik Hermann
hermann@bf.dk

Biblioteket lige midt i det hele
Biblioteksmassakren raser videre, og de overlevende ledere leder efter nye måder at overleve på.
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